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UVOD
Mjesečni informativni elektronski 
bilten posvećen novostima o proce-
su pristupanja Crne Gore Evropskoj 
Uniji i dostupnim sredstvima i fon-
dovima za koje mogu da konkurišu 
građani, NVO organizacije. Pose-
ban odjeljak ovog biltena posvećen 
je javnim pozivima za učešće u 
domaćim i  međunarodnim semina-
rama, treninzima i konferencijama za 
mlade.

Ovaj mjesečni bilten izrađuje se u sk-
lopu projekta „EU info kutak na sjeve-
ru Crne Gore“ koji sprovodi NVO Mul-
timedijal Montenegro u partnerstvu 
sa NVO Sjeverna zemlja a  finansijski 
je podržan kroz javni poziv OCD u 
Crnoj Gori – od osnovnih usluga do 
oblikovanja politika – M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika –M’BASE sprovodi Centar 
za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom fon-
dacijom Friedrich Ebert (FES), NVO 
Centar za zaštitu i proučavanje pti-
ca Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon 
mreža, a u saradnji sa Ministarstvom 
javne uprave, digitalnog društva i 
medija i Kancelarijom za evropske 
integracije Vlade Crne Gore. Projekat 
finansira Evropska unija.

Cilj projekta je jačanje kapaciteta 
i položaja civilnog sektora na 

sjeveru  Crne Gore i preuzimanje 
aktivne uloge u edukaciji, infor-
misanju i kreiranju javnog mn-
jenja o procesu integracije Crne 
Gore u Evropsku Uniju.  Kroz ovaj 
bilten želimo da približimo pro-
ces euro-integracija stanovnici-
ma sjeverne Crne Gore, posebno 
mladima, uz povećanje inform-
isanosti i podizanje svijesti šire 
javnosti o samoj Evropskoj Uniji, 
kao i o procesu pristupanja Crne 
Gore EU i pomoći EU Crnoj Gori.

Sadržaj ovog biltena je isključiva 
odgovornost NVO Multimedijal 
Montenegro (MMNE) i ni na koji 
način ne odražava stavove CGO-a ili 
Evropske unije.

www.eukutak.me
www.mmne.me

nvommne@gmail.com

+382 69 113 114

http://www.eukutak.me   
http://www.mmne.me


www.eukutak.me www.eukutak.me 3

 
- SADRŽAJ -

   5 EU NOVOSTI, DEŠAVANJA, AKTUELNOSTI

5	 Milatović:	U	prošloj	godini	 urađeno	najviše	za	deset	godina	pregovora
12	 Milatović:	U	prošloj	godini	urađeno	najviše	za	deset	godina	pregovora
13	 Abazović	novi	član	Evropskog	savjeta	za	međunarodne	odnose	(ECFR)
14	 Ambasadorka	Radović	na	Forumu	u	Sofiji
16	 CG	na	korak	do	finalne	faze	u	procesu	pregovanja
18	 Osnažiće	žene	i	ranjive	društvene	grupe	da	korišćenjemtehnologija	
																				stvaraju	potrebne	društvene	promjene
20	 Održan	info	dan	povodom	početka	implementacije	eTwinning	projekta
22	 Abazović	sa	Popom:	Evropa	može	da	računa	na	Crnu	Goru	kao	iskrenog	partnera
23	 Crna	Gora	podržala	Deklaraciju	o	budućnosti	interneta
25	 Marović	–	Popa:	Vlada	odlučna	da	ubrza	pristupne	pregovore
26	 Crna	Gora	i	dalje	lider,	ja	ću	voditi	pregovore	s	EU
30	 Podgorica	u	Misiji	EU	za	klimatski	neutralne	i	pametne	gradove
32	 Razmjena	iskustva	italijanskih	i	crnogorskih	kolega	u	oblasti	ekološkog	
																				kriminala	pokazatelj	podrške	Italije	na	putu	ka	članstvu	u	EU
34	 Ministar	Krivokapić	i	ambasador	Parcos:	Na	Dan	Evrope	naredne	
																				godine	još	bliži	EU
35	 Susret	potpredsjednika	Ibrahimovića	sa	
																				delegacijom			Evropske		narodne	partije	EPP	-	Demokratizacija	
																				društva	i		ekonomski	razvoj	države	prioriteti	rada	Vlade
37	 Horizont	Evropa	vebinari
39	 Francuska	spremna	da	pomogne	Crnoj	Gori	da	ubrza	reforme	
																				i	što	prije	pristupi	EU
42	 Konjević	sa	Popom:	Odblokirati	evropski	put	Crne	Gore
44	 Lalošević	primio	predsjednika	Evropske	šahovske	unije
46	 Raspodijeljeno	121.277,44	EUR	za	kofinansiranje	šest	projekata	i	
																				programa	NVO	podržanih	iz	fondova	EU	
48	 Marović:	Crna	Gora	je	regionalni	lider	u	evropskim	integracijama
52	 Direktor	Uprave	policije	sa	kolegama	iz	JIE:	
																				Neophodna		zajednička	briga	o	bezbjednosti	regiona	i	Evrope
54	 Adžić-Miler:	Podrška	Republike	Austrije	izuzetno	značajna	na	
																				putu	Crne	Gore	ka	EU
55	 Susret	Joković	-	Popa:	Puna	posvećenost	daljem	napretku	u	pregovaračkom	
																				procesu	i	ulasku	Crne	Gore	u	EU
57	 Premijer	otvorio	Podgorica	Youth	Summit:	
																				Govorimo	o	našoj	budućnosti,	gradimo	jake	institucije
59	 Zahvalnost	na	kontinuiranoj	podršci	Austrije	na	našem	evropskom	putu
60	 Micotakis	čestitao	Abazoviću:	Izražavam	zadovoljstvo	
																			zbog		Vaše	snažne	posvećenosti	ubrzanju	evropskog	puta	Crne	Gore	i	
																				intenziviranju	reformskih	napora
62	 Šef	diplomatije	Krivokapić	na	neformalnom	sastanku	ministara	
																			vanjskih	poslova	EU	u	Briselu



www.eukutak.me4

63	 Konkurs	za	sufinansiranje	NID	-	učešće	u	EU	programu	HORIZONT	EVROPA
65	 Konkurs	za	sufinansiranje	NID	-	troškova	po	osnovu	mobilnosti	istraživača	
																				u	Evropi
67	 Javni	poziv	za	ugovaranje	izgradnje	putne	infrastrukture	u	ruralnim	
																			područjima	u	opštinama	Mojkovac	i	Bijelo	Polje

69	 Učestvujte	u	m!M	Nacionalnoj	Karl	Poper	debati
70	 Prijavite	se	za	takmičenje	pjesnika
71	 Prijavite	se	za	program	na	Luksemburškom	poslovnom	univerzitet
73	 Prijavite	se	za	stipendiju	Ajnštaj	foruma	2022
74	 Prijavite	se	na	konkurs	za	najbolju	minimalističku	fotografiju
75	 Prijavite	se	za	trening	“Faces	of	Diversity”	u	Slovačkoj
76	 Prijavite	se	za	radionicu	o	vođenju	omladinske	NVO
78	 Prijavite	se	za	obuku	za	omladinske	radnike	u	Jermeniji

63 JAVNI POZIVI, KONKURSI I GRANTOVI

69  PRILIKA ZA MLADE



www.eukutak.me www.eukutak.me 5

Milatović: U prošloj godini urađeno 
najviše za deset godina pregovora
Objavljeno:	18.04.2022.

Zajednički imenitelj svih 
političkih činilaca u Crnoj Gori je 
ulazak u EU, a politička stabilnost 
predstavlja važnu komponen-
ta od koje zavisi uspjeh procesa 
evropske integracije, poručeno 
je na nadašnjem okruglom stolu 
„Crna Gora između dva izvještaja 
EK – ima li napretka?

Na skupu je ocijenjeno da  je 
kvalifikovana većina potreb-
na da bi se došlo do što boljih 
rješenja koje podržavaju i vlast i 
opozicija, a koji su u korist cijel-

og društva, svih građana. Iznijeto 
je očekivanje da Crna Gora, up-
rkos političkim dešavanjima koja 
su usporila proces pristupanja, 
može očekivati da, tokom fran-
cuskog predsjedavanja EU, is-
puni privremena mjerila za po-
glavlja 23 i 24.

„Sa ponosom mogu da iskazem 
zadovoljstvo za ono sto je urađe-
no. Posao koji je urađen u pre-
thodnoj godini je možda i najveći 
za skoro deset godina pregov-
ora“, poručio je ministar ekon-

          EU NOVOSTI, DEŠAVANJA, 
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omskog razvoja i šef Delegacije 
Crne Gore na Međuvladinoj kon-
ferenciji između Evropske unije i 
Crne Gore, Jakov Milatović. On je 
naglasio da je Vlada, primjenom 
programa „Evropa sad“, poveća-
la zarade, unaprijedila životni 
standard građana i kreirala plan 
za budućnost.

„Ova Vlada je ostvarila, din-
amičan demokratski razvoj, što 
potvrđuju i rezultati međun-
arodnih organizacija. Poređen-
jem stanja iz 2020. i 2021. jas-
no se vidi da je unaprijeđena 
demokratija, smanjena korup-
cija, sprovedene ekonomske 
reforme, unaprijeđena prava i 
slobode i poboljšan investicioni 
ambijent“, kazao je ministar.

„Ostvarili smo rast BDP-a po 
glavi stanovnika, nominalni rast 
zarada od 33%, a realni  od 26%. 
Kada je riječ o visini zarada, mini-
star je kazao da smo u 2020. go-
dini, imali 41% prosječne plate u 
Njemačkoj, dok u 2021. godini, 
imamo 60%“, poručio je Mila-
tović.

On je podsjetio da je BDP po sta-
novniku u 2020. godini iznosio 
45% prosjeka EU, dok u 2022. 
iznosi 50 %.

Istakao je da je povoljnije stanje 
u dijelu Mastrihtskih kriterijuma, 
u dijelu deficita budžeta, sman-
jenja javnog duga, kao i da je 
unaprijeđena finansijska stabil-
nost, a inflacija u Crnoj Gori se 
podudara sa onom u zemljama 
Eurozone.

„Demokratski razvoj je nesumlji-
vo poboljšan u Crnoj Gori, sto se 
pokazuje i kroz izvjestaje Trans-
parency internationala, The 
Economista, EBRD-a, Freedom 
house, Savjeta stranih investito-
ra u Crnoj Gori“, kazao je Mila-
tović.

On je istakao da je Vlada uradila 
dobar posao u posljednjih godi-
nu, da je zemlja dodatno pobol-
jšala skonomski, demokratski 
i institucionalni razvoj, i da su 
određena poglavlja spremna za 
zatvaranje. Iznio je očekivanje 
da ćemo u 2022. godini ostvariti 
dobar ili odličan napredak u veći-
ni poglavlja što će rezultirati do-
brim izvještajem EK i članstvom 
u EU 2025. ili 2026. godine.

„Jedina smo država kandidat koja 
ima sva poglavlja otvorena. Na 
korak smo od finalne faze gdje 
su najkrupniji koraci potrebni u 
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vladavini prava“, kazala je glav-
na pregovaračica, Zorka Kordić. 
Ona je ukazala na značaj klaster-
skog grupisanja pregovaračkih 
poglavlja i značaj mjera rane 
integracije, istakavši da je Crna 
Gora predložila programe i inici-
jative EU u kojima može učest-
vovati u svojstvu posmatrača, i 
prije punopravnog članstva.

Predstavila je pregovaračku 
strukturu koja je, kako je kaza-
la, konsolidovana i prilagođena 
novoj metodologiji, istakavši 
važnost sprege Vlade i Parlam-
enta imajući u vidu činjenicu da 
je posljednji izvještaj EK pokazao 
da nisu vrednovana ona zakon-
ska rješenja koja nisu imala za-
okruženje u Parlamentu.

„Obnovljena je dinamika rada 
pregovaračke strukture koju čini 
više od 730 predstavnika. U pre-
thodnom periodu smo održali 
više od 100 sastanaka radnih 
grupa, Pregovaračke grupe, 
Komisije za evropske integracije, 
Savjeta za vladavinu prava i Ko-
legijuma za pregovore“, kazala je 
Kordić.

Ona je posebno naglasila značaj 
uvođenja modela finansiran-
ja svakog člana pregovaračke 

strukture, uključujući i civilni sek-
tor.

Istakla je da je u prethodnom 
periodu značajno unaprijeđen 
strateški okvir za planiranje, 
donošenjem Programa pris-
tupanja Crne Gore EU 2022-
2023, koji predstavlja krovni 
strateški dokument evropske 
integracije s prikazom strateških, 
zakonodavnih i administrativnih 
planova na srednji rok.

„Donijeli smo mape puta, kao ori-
jentir za ispunjavanje preostalih 
obaveza u svakom od poglavlja, 
Dinamičke planove za poglavlja 
23 i 24 koji su usmjereni na is-
punjavanje privremenih mjerila 
iz tih poglavlja, kao i Akcioni plan 
za adresiranje ključnih preporu-
ka iz Izvještaja EK u 2021. godini“, 
kazala je Kordić.

Ona je istakla da su resori bili 
uspješni u planiranju i u imple-
mentacijiobaveza iz Akcionog 
plana.  Od ukupnih 137 obaveza, 
realizovano je 89 (65%), djelimič-
no realizovano 28 (20,04%), a nije 
realizovano 20 (14,6%) obaveza.

Kordić je podvukla važnost in-
terakcije između Vlade i Skupš-
tine u pregovaračkom procesu, 
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podsjetivši na ključne poruke 
EK upućene Skupštini Crne Gore 
koje se odnose na potrebu da 
se odblokira proces imenovanja 
članova ključnih pravosudnih in-
stitucija, intenzivira rad Odbora 
za sveukupnu izbornu reformu, 
stvore uslovi za povećanje pro-
fesionalnosti, transparentnosti 
i odgovornosti Državne izborne 
komisije, kao i da se postigne 
širok međupartijsi i društve-
ni konsenzus o reformama 
vezanim za EU. Bojan Božović, 
državni sekretar u Ministarstvu 
pravde ljudskih i manjinskih pra-
va i pregovarač za klaster 1 – Te-
meljna poglavlja kazao je da su, 
u okviru poglavlja 23, u prethod-
nom periodu ostvareni rezultati 
koji se ogledaju u proglašenju 
Tužilačkog savjeta, izboru vd 
VDT-a, imenovanju novog Glav-
nog specijalnog tužioca i 11 
sudija Vrhovnog suda, i ukazao 
na neophodnost sinergije i insti-
tucionalne povezanosti na nivou 
države. Kako je kazao, donijet je 
Zakon o izmjenama i dopunama 
ZKP-a, a u izradi je novi Zakon o 
zabrani diskriminacije u oblasti 
slobode izražavanja.

Kada je riječ o poglavlju 24, 
Božović je podsjetio na rekordne 
zapljene droge i uspostavljene 

nove informacione sisteme u 
borbi protiv organizovanog krim-
inala.

On je podsjetio da je u pre-
thodnom periodu uspostavljen 
Elektronski sistem javnih nabav-
ki, utvrđen Predlog Zakona o 
popisu stanovništva, dok su u 
okviru poglavlja 32 – Finansijs-
ki nadzor, unaprijeđene upravl-
jačke odgovornosti i znatno po-
boljšani kapaciteti i procedure. 
Pregovaračica za drugi klaster 
– Unutrašnje tržište Milena Li-
povina-Božović kazala je da je 
ovaj klaster ključan za pripremu 
Crne Gore za unutrašnje tržište 
i za učešće u mjerama rane in-
tegracije, te da je u okviru njega 
realizovano čak 90% obaveza iz 
Akcionog plana za adresiranje kl-
jučnih preporuka iz Izvještaja EK.

„Ključni pomaci napravljeni su 
u poglavlju 1- Sloboda kretan-
ja robe, donošenjem Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona 
o efikasnom korišćenju energije; 
u poglavlju 4 – Sloboda kretanja 
kapitala, donošenjem Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona 
o platnom prometu; u poglavlju 
6– Privredno pravo, donošen-
jem Zakona o računovodstvu. 
Takođe, značajni su pomaci u  
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poglavlju 9- Finansijske usluge, 
gdje je pripremljen Predlog za-
kona o osiguranju; u poglavlju 
8- Konkurencija,  gdje je donijeta 
Odluka o regionalnoj mapi po-
moći u Crnoj Gori i u poglavlju 
28 – Zaštita potrošača i zdravlja, 
gdje je donijeto više pravilnika i 
ojačani administrativni kapac-
iteti koji su u vezi sa završnim 
mjerilima“, kazala je Lipovina 
Božović i naglasila da su poglavl-
ja 6 – Privredno pravo i 7- Pravo 
intelektualne svojine  najbliža 
privremenom zatvaranju.

Generalni direktor Direkto-
rata za evropske integracije i 
međunarodnu saradnju u Mini-
starstvu finansija i socijalnog 
staranja i pregovarač za klaster 
3- Konkurentnost i inkluzivni 
rast, Šućo Orahovac je kazao 
da, uprkos padu od 15% u 2020. 
godini, Crna Gora u prošloj go-
dini bilježi snažan oporavak kao 
rezultat uspješno realizovane 
turističke sezone, napretka u 
vakcinaciji i politike otvorenih 
granica kao i efekta veće poreske 
discipline i primjene elektronske 
fiskalizacije.

„Ekonomski ras per se nije dovol-
jan, svjesni činjenice da ekon-
omski rast dovodi i do velike 

nejednakosti u dohotku između 
žena i muškaraca, mladih i star-
ijih, raznih etničkih, manjinskih i 
kulturnih zajednica, ovaj klaster 
obuhvata ekonomska poglavl-
ja čiji je cilj, ne samo da do-
prinese boljoj konkurentnosti 
crnogorske privrede već i da do-
prinese jačoj, održivoj, zelenoj i 
inkluzivnoj ekonomiji jer će jedi-
no na taj način svi građani imati 
benefit od ekonomskog rasta i 
rasta životnog standara“, kazao 
je Orahovac.

On je podsjetio da je u poglavlju 
16 – Porezi,  važan korak učinjen 
donošenjem Zakona o porezu na 
dobit pravnih lica, dok je u okviru 
poglavlja 19 – Socijalna politika i 
zapošljavanje, donijet Program 
za podršku zapošljavanju mladih 
i Nacionalna strategija zapošlja-
vanja 2021-2025, s Akcionim pla-
novima zapošljavanja za 2021. i 
2022.

„Pozitivan aspekat cjelokupnom 
klasteru doprinose rezultati 
iz poglavlja 10 – Informatičko 
društvo i mediji, koji se ogledaju 
u donošenju Strategije digitalne 
transformacije Crne Gore 2022 
– 2026, Programa za privlačenje 
digitalnih nomada u Crnoj Gori 
do 2025, i Strategije sajber bezb-
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jednosti 2022- 2026. Značajni su 
i rezultati i u poglavlju 20 – Pre-
duzetništvo i industrijska politika 
koji se ogledaju u kontinuiranoj 
međuresorskoj koordinaciji in-
dustrijske politike; u poglavlju 
25- Nauka i istraživanje, gdje je 
usvojen Operativni program za 
implementaciju Strategije pa-
metne specijalizacije za period 
2021-2024; poglavlju 26 – Obra-
zovanje i kultura, gdje je unapri-
jeđen rad na poboljšanju inkluz-
ivnog obrazovanja i kvalitetnog 
pristupa obrazovanju i, konačno, 
u poglavlju 29 – Carinske unija, 
gdje smo utvrdili Predlog Ca-
rinskog zakona i donijeli Odluku 
o zabrani skladištenja duvanskih 
proizvoda na teritoriji Slobodne 
zone „Luka Bar“, kazao je Oraho-
vac.

Marko Perunović, državni sek-
retar za energetiku i rudarstvo u 
Ministarstvu kapitalnih investici-
ja je istakao da je u prethodnom 
periodu uspostavljen strateški 
okvir za drumski saobraćaj kroz 
Program razvoja i uvođenja in-
teligentnih transportnih sistema 
u drumskom saobraćaju 2022- 
2026 i Akcioni plan 2021 -2022 
Strategije razvoja saobraćaja 
2019 – 2035.

Podsjetio je da su donijeti novi 
Zakon o putevima, kao i Zakon o 
izmjenama i dopunama zakona 
o vazdušnom saobraćaju, Zakon 
o pravima putnika u pomorskoj 
i unutrašnjoj plovidbi, dok su u 
oblasti energetike donijete Izm-
jene i dopune Zakona o ener-
getici, Zakon o nadzoru nad vele-
prodajnim tržištem električne 
energije i gasa,  utvrđen Predlog 
zakona o mjerama sigurnosti pri 
istraživanju i proizvodnji ugljo-
vodonika u podmorju.

Kazao je da je, u oblast trans- ev-
ropskih mreža, donijet Akcioni 
plan Strategije razvoja saobraća-
ja za period 2021-2022 i da  je 
izgradnja auto-puta Bar-Boljare 
nastavljena na prioritetnoj dioni-
ci između Smokovca i Mateševa, 
gdje je oko 99,1% radova završe-
no.

„U okviru poglavlja 27 – Životna 
sredina i klimatske promjene, 
usvojena je Finansijska procjena 
Akcionog plana za ispunjavanje 
završnih mjerila koja obuhva-
ta period 2021 – 2025. Takođe, 
jedan od najvaznijih rezultata je 
proglašenje tri morska zaštiće-
na područja i to: Park prirode 
„Platamuni“, Park prirode „Katič“ 
i Park prirode „Stari Ulcinj“. Crna 
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Gora je do sada mapirala oko 
35% svoje kopnene teritorije 
shodno Direktivi o staništima, a 
u kontekstu uspostavljanja Na-
tura 2000 ekološke mreže. Inten-
zivirali smo aktivnosti na sanaciji 
tzv. ekološkoh crnih rupa – ra-
dovi na remedijaciji flotacionog 
jalovišta „Gradac“ i deponiji pe-
pela i šljake „Maljevac“ su završe-
ni, a u toku je remedijaciji lok-
acija Jadransko brodogradilište 
Bijela“, poručio je Perunović.

U okviru klastera 5- Poljoprivre-
da, resursi i kohezija, realizova-
no je oko 70% mjera iz Akcionog 
plana. Ključni pomaci se ogleda-
ju u pripremi Nacrta Strategije 
razvoja poljoprivrede i ruralnih 
područja 2022-2028,  kao i ak-
tivnosti koje se tiču ubrzanja im-
plementacije IPARD II i pripreme 
IPARD III programa.

U okviru poglavlja 12 – Bezb-
jednost hrane, veterinarstvo i 
fitosanitarni nadzor, nastavljen 
je proces unapređenja objeka-
ta u skladu sa zahtjevima EU, te 
je sada više od 50% objekata u 
skladu sa evropskim propisima. 

Takođe, u okviru poglavlja 13- 
Ribarstvo, utvrđen je Predlog 
Zakona o strukturnim mjerama 
državnoj pomoći u ribarstvu 
i akvakulturia  a u toku je i pri-
prema nove Strategije ribarstva 
do 2028.

Ipa za 2021. godinu je usvojena 
od strane EK u vrijednosti od 
32,4 miliona eura.

Kada je riječ o klasteru 6 – Van-
jski odnosi, Skupština je donije-
la Zakon o kontroli izvoza roba 
dvostruke namjene, kao i Zakon 
o potvrđivanju Dodatnog pro-
tokola 6 o trgovini uslugama 
Sporazuma o izmjeni i pristupan-
ju Centralnoevropskom sporazu-
mu o slobodnoj trgovini. Takođe, 
nastavljen je trend stoprocentne 
usklađenosti sa Zajedničkom 
vanjskom i bezbjednosnom poli-
tikom EU.

Istaknuto je da je odgovor Crne 
Gore na rat u Ukajini bio blagov-
remen i efikasan, te da su 2 mil-
iona eura iz budzetske rezerve 
opredijeljena u svrhu pomoci iz-
bjeglicama.
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Milatović: U prošloj godini urađeno 
najviše za deset godina pregovora
Objavljeno:	21.04.2022.

„U kontinuitetu se ispunjavaju 
sve obaveze iz poglavlja 29- Ca-
rinska unija, kako bi se postig-
la puna kompatibilnost sa ca-
rinskim sistemom EU“, kazala je 
v.d. pomoćnice direktora Uprave 
Carina i šefica Radne grupe za 
29. poglavlje, Maja Vučinić.

Danas je održana sjednica Radne 
grupe za poglavlje Carinska uni-
ja.

Vučinić je ukazala i na važnost 
kontinuiranog rada na jačanju 
administrativnih kapaciteta u 
nadležnim institucijama. Čla-

novi Radne grupe su razmatrali 
status obaveza koje proizilaze 
iz Programa pristupanja Crne 
Gore EU, ocijenivši da će aktiv-
nosti koje se trenutno sprovode 
stvoriti uslove za primjenu stan-
darda EU u oblasti carina. U tom 
kontekstu je iznijeto očekivanje 
da će uskoro biti donijet Carinski 
zakon, kao i prateći podzakonski 
akti, čime će se ostvariti napre-
dak u ispunjavanju obaveza iz 
evropske agende.

Radna grupa je usvojila Mapu 
puta za ispunjenje završnih mjer-
ila u tom poglavlju, uz ocjenu da 
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Abazović novi član Evropskog savjeta 
za međunarodne odnose (ECFR)
Objavljeno:	26.04.2022.

Potpredsjednik Vlade Crne Gore 
i mandatar za sastav 43. Vlade 
Crne Gore dr Dritan Abazović 
novi je član Evropskog savjeta 
za spoljne odnose (ECFR), jed-
nog od najrenomiranijih think-
tank organizacija koji se bavi is-
traživanjima iz oblasti evropske 
spoljne i bezbjednosne politike.
Abazović je postao član EFCR na 
poziv kopredsjedavajućih EC-
FR-om Karla Bilta, Like Fris i Nor-
berta Rotgena.
Predstavlja mi veliku čast da 
kao mandatar, ali i kao doktor 
političkih nauka, budem dio or-
ganizacije koju čini veliki broj pro-
gresivnih evropskih političara, 
lidera, ljudi iz svijeta biznisa i 

NVO aktivista, koji promovišu 
ideju ujedinjene, pomirene i 
snažne Evrope, izjavio je tim po-
vodom Abazović.

Članovi Savjeta ECFR-a, između 
ostalih su i: Kaja Kalas, premi-
jerka Estonije, Jonas Gar Stere, 
premijer Norveške, Analena Ber-
bok, ministarka spoljnih poslova 
SR Njemačke, An Linde, minis-
tarka spoljnih poslova Švedske, 
Ivan Korčok, ministar vanjskih 
i evropskih poslova Slovačke, 
Peka Havisto, ministar spoljnih 
poslova Finske i brojni drugi bivši 
premijeri, ministri i evropski lid-
eri.
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Ambasadorka Radović na Forumu u 
Sofiji
Objavljeno:	26.04.2022.

U organizaciji Evropskog liber-
alnog foruma i Atlantskog klu-
ba Bugarske, u Sofiji je danas 
održan EU Balkan Forum pod 
sloganom: „Ukrajinska lekci-
ja: proširenje EU prevencija 
rata“. Uvodna izlaganja ima-
li su predsjednica Evropskog 
parlamenta Roberta Metsola, 
ministarka vanjskih poslova 
Bugarske Teodora Genčovska, 
predsjednik Atlantskog kluba 
Bugarske Solomon Pasi i di-
rektor Evropskog Liberalnog 
Foruma Danijel Kadik.

Govornici su pozdravili države 
Zapadnog Balkana koje su 
osudile rat u Ukrajini, kao i 

države koje su u potpunosti 
prihvatile sankcije Ruskoj Fed-
eraciji. Naglašen je značaj poli-
tike proširenja EU u kontekstu 
bezbjednosti u Evropi. Istak-
nuto je da proces proširenja 
mora biti ubrzan, ali da se to 
ne može dogoditi dok države 
aspiranti ne sprovedu na djelu 
potrebne reforme. Ukazano je 
da je Crna Gora i dalje lider u 
procesu pristupanje EU, te da 
treba da usmjeri napore na 
zatvaranje pregovaračkih po-
glavlja.

U radnom dijelu Foruma 
učestvovali su evropski kome-
sar za politiku proširenja Ol-
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iver Varhelji, rektor Koledža 
Evrope Federika Mogerini, 
ministar vanjskih poslova Re-
publike Sjeverne Makedonije 
Bujar Osmani, ministarka van-
jskih poslova Kosova Donika 
Gervala-Švarc, v.d. generalnog 
direktora za evropske poslove 
u Ministarstvu vanjskih poslo-
va Crne Gore, ambasadorka 
Snežana Radović, zamjenik 
ministra vanjskih poslova 
Turske Faruk Kajmači, zamje-
nik ministra vanjskih poslo-
va BiH Josip Brkić i zamjenica 
ministra vanjskih poslova Al-
banije Megi Fino.

Evropski komesar Varhelji je 
kazao da su reforme jedini 
način za članstvo u EU. Prenio 
uvjerenje da EU neće ignorisa-
ti realan napredak postignut u 
oblastima od značaja za pro-
ces pristupanja. Dodao je da u 
tom smislu nije dovoljno ubi-
jediti samo Evropsku komisiju, 
već i svaku državu članicu, što 
je kako je ocijenio teško, ali iz-
vodljivo. Evropski komesar je 
naglasio da nova metodologi-
ja ima za cilj ubrzanje pris-
tupnog procesa, međutim da 

ukoliko nema jasnog progre-
sa u oblasti vladavine prava i 
borbe s korupcijom, neće biti 
ni napretka u procesu pris-
tupanja.

Ambasadorka Radović je istak-
la da za Crnu Goru članstvo 
u Evropskoj uniji nema alter-
nativu. Dodala je da o tome 
najbolje svjedoči stoprocent-
na usklađenost sa vanjskom 
i bezbjedonosnom politikom 
EU. Crna Gora je svjesna obav-
eza koje joj predstoje da ispuni 
kako bi proces pristupanja EU 
bio odblokiran i to prevashod-
no u oblasti vladavine pra-
va - kazala je ambasadorka 
Radović. U tom domenu po-
jasnila i da Crna Gora ne želi 
prečice, već nužno ubrzavanje 
pristupnog procesa u skladu 
sa individualnim napretkom 
svake države.
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CG na korak do finalne faze u procesu 
pregovanja
Objavljeno:	26.04.2022.

Crna Gora je na korak do fi-
nalne faze u procesu prego-
vanja s Evropskom unijom, 
kaže u intervjuu za Televiziju 
Crne Gore glavna pregov-
aračica Zorka Kordić. Dok 
bukti rat u Ukrajini i dok čov-
ječanstvo prolazi kroz krizu, 
Crna Gora pokušava da se 
u tako specifičnoj situaci-
ji ponaša na liniji evropskih 
vrijednosti, ocijenila je 
Kordićeva. Ovaj 9. maj Evro-
pa dočekuje čekajuci vijesti iz 
Ukrajine. Evropska unija pro-
jekat je mira, poručuje Kordić 
prisjećajući se ideje francusk-

og ministra spoljnih poslova 
Roberta Šumana koji je kazao 
da će se Evropa postepeno 
graditi, da će se izroditi nove, 
dodatne kreativne vrijednos-
ti, te da će taj proces počivati 
na principu solidarnosti.

“E sad je taj trenutak da prin-
cip solidarnosti bude stavljen 
u prvi plan. Ja mogu samo 
da kažem da je Crna Gora 
na jedan efektivan i efikasan 
način reagovala i imala hu-
mani odgovor. Jednostavno, 
pokušavamo da u ovoj specif-
icnoj situaciji opet ponašamo 
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na liniji evropskih vrijednos-
ti”, kazala je Kordić.
On smatra da čovječanstvo 
prolazi kroz krizu, ali u tome 
vidi i novu šansu.

“Otvoriće se jedna nova 
strateška vizija politike 
proširenja EU, otvoriće se 
pitanja na koji način i u kom 
formatu EU treba da funk-
cioniše u budućnosti, pitan-
je bezbjednosti i sigurnosti, 
a Zapadni Balkan je sastavni 
dio te priče”, ističe Kordić.

Pominjući dinamiku pregovo-
ra, glavna pregovaračica tvr-
di da je Crna Gora na korak 
do finalne faze. Poručuje da 
je sada prelomna tačka, te da 
su krupni koraci načinjeni u 
vladavini prava a naročito re-
formi pravosuđa. Sada smo u 
obavezi da preostala privre-
mena mjerila za poglavlja 23 
i 24 ispunimo, da bi pokrenu-
li zatvarenja mnogih koja su 
već skoro spremna.

“Nažalost, ovaj dio zadataka 
koji je sad u rukama parlam-
enta, političara, oko koga se 

moraju okupiti sve snage, on 
će diktirarti dalji tempo i ja 
se nadam, da ćemo tu vrstu 
zaokruženja , da ćemo obez-
bijediti dogovora imati do 
kraja godine da bismo zaista 
mogli da zakoračimo u final-
nu fazu”, rekla je Kordić.

A dijalog u Crnoj Gori mora 
se vrtjeti oko ideje da bi Crna 
Gora trebalo da postane prva 
sledeća članica EU, jer je ev-
ropska integracija, kako tvr-
di glavna pregovaračica, re-
formski pokretač u društvu. 
Ističe da glas mladih mora 
da se čuje što jače, jer je u 
pitanju njihova budućnost, 
jer će oni, kako zaključuje biti 
građani EU.
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Osnažiće žene i ranjive društvene 
grupe da korišćenjem tehnologija 
stvaraju potrebne društvene promjene
Objavljeno:	26.04.2022.

Crna Gora će osnažiti žene i 
ranjive društvene grupe da 
korišćenjem tehnologija st-
vore neophodne društvene 
promjene, a edukacija je 
prvi korak ka uspostavljanju 
društva jednakih.

To je ocjena sa sastanka 
ministarke javne uprave, 
digitalnog društva i medi-
ja Tamare Srzentić i Karine 
Popović, predstavnice orga-
nizacije Girls who Code, koji 
je bio posvećen uspostavljan-
ju saradnje na polju sman-

jenja rodnog jaza u korišćen-
ju tehnologija.

Girls Who Code osnažuje 
mlade žene i marginalizo-
vane društvene grupe da st-
varaju potrebne društvene 
promjene korišćenjem teh-
nologija, smanjujući oštre 
nejednakosti u tehnološkoj 
industriji koje usporavaju os-
tvarenje kolektivnog dobra.

Ministarka Srzentić je poruči-
la da žele osnažiti djevo-
jke, žene, ranjive društvene 
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grupe da učestvuju u promi-
jeni statusa quo i grade kar-
ijere kao alat za postizanje 
opšteg dobra.

“Girls who Code je uspješna 
priča i pokazatelj potencija-
la dobrih, jednostavnih ide-
ja koje ostvaruju neopho-
dan uticaj i mijenjaju život 
građana nabolje. Crna Gora 
se može pridružiti misiji ove 
organizacije, a kao prvi korak 
bismo obezbijedili besplatne 
obuke za djevojke i žene u ok-
viru Digitalne akademije, ko-
jima će kasnije biti ponuđeno 
i učešće u intership program-
ima na regionalom i global-
nom nivou. Cilj nam je da 
Crna Gora ima svoje liderke 
tehnološke industrije i da 
bude inspirator i vodič za 
zemlje regiona da krenu u 
sprovođenje ove inicijative”, 
kazala je Srzentić.

Karina je na sastanku navela 
da je edukacija prvi korak ka 
uspostavljanju društva jed-
nakih, “i da smo dužni obez-
bijediti znanja neophodna da 
pratimo dinamiku tehnološk-
og razvoja, njihove upotre-
be i inkluzivnog, reformskog 
potencijala za ostvarenje ra-

zličitih potreba i interesa”. 
“Ideje se lakše i brže ostvaru-
ju uz tehnološka dostignuća. 
Važno je da su usmjerene 
na jačanje mira, ekonomske 
snage i razmjene intelektual-
nih snaga. Tako možemo po-
moći svima kojima je potreb-
no, a vjerujemo da situacija u 
Ukrajini pokazuje upotrebu 
i zloupotrebu tehnoloških 
moći, a na nama je da se 
borimo za ispravna, održiva 
rješenja, od kojih svi građani 
imaju dobrobit i kvalitetniji 
život”, smatra Karina.

Kao veoma mlada emigrant-
kinja iz Ukrajine, Karina je 
pokrenula niz uspješnih in-
cijativa nakon učešća u Girls 
who Code programima, od 
kojih se izdvajaju 3D štam-
panje 80.000 PPE maski to-
kom pandemije i vođenje 
start-up biznisa Powza, koji 
je usmjeren na nuđenje start-
up strategija rasta, omoguća-
vajući njihovo korišćenje 
spajanjem brojnih poslovnih 
pretplata po cijeni jedne.
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Održan info dan povodom početka im-
plementacije eTwinning projekta
Objavljeno:	29.04.2022.

U Ministarstvu prosvjete, nauke, 
kulture i sporta, uz podršku EU 
info centra održan je info dan 
povodom početka realizacije 
eTwinning projekta , čija imple-
mentacija u školama  traje od 
1. aprila 2022. godine do 31. 
decembra 2023. godine. Ovom 
prilikom državna sekretarka u 
MPNKS, Milica Kadović, projek-
tni koordinator,  Rade Keković i 
projektni asistent, Dragiša Dam-
janović informisali su prisutne o 
pojedinostima i mogućnostima 
koje pruža  pomenuti projekat. 

Državna sekretarka Ministarstva 
prosvjete, nauke, kulture i spor-
ta, Milica Kadović istakla je da 
je Crna Gora jedna od rijetkih 
zemalja koja nije bila učesnik u 
eTwinning programu u zadn-
jih par godina, te da se prvi put 
pridružuje najvećoj evropskoj 
zajednici svih školskih usta-
nova. „Uspostavljanje eTwin-
ning programa u Crnoj Gori će 
označiti početak implementacije 
Evrospkog plana za razvoj kom-
petencija nastavnika, što će u 
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praksi značiti da će svi nastavnici 
koji dolaze iz naše zemlje ima-
ti priliku da učestvuju u raznim 
programima obuka, seminara, 
konferencijama, kao i na zajed-
ničkim aktivnostima koje spro-
vodi eTwinning zajednica“, izjavi-
la je Kadović dodajući da će se 
Crna Gora pridružiti evrospkom 
sistemu dodjeljivanja oznaka 
kvaliteta, kako za nastavnike, 
tako i za škole, što u evrospkom 
obrazovnom svijetu znači mo-
gućnost za implementaciju za-
jedničkih projektnih aktivnosti 
škola, bolje kotiranje obrazovnih 
ustanova u evropskom prostoru, 
ali i dodatni instrument motivi-
sanosti nastavnika za saradnju 
sa kolegama iz evrospkih ze-
malja. Kadović je pojasnila da 
je eTwinning program namijen-
jen  nastavnicima koji realizuju 
opšte obrazovne programe, ali 
i nastavnicima stručnih ško-
la –  te i na nacionalnom nivou 
predstavlja jedinstvenu priliku za 
saradnju između nastavnika kroz 
međusobnu razmjenu praktičnih 
iskustava. 

„Značaj ovog projekta ogleda 
se i sa aspekta pospješivanja 
multikulturalne i multilingvalne 
kompetencije nastavnika, ali i st-
varanja bezbjednog prostora za 

saradnju među nastavnicima re-
giona i šire“, poručila je Kadović. 

Koordinator projekta, Rade 
Keković ukazao je na važnost 
eTwinning programa, koji pred-
stavlja jedinstvenu priliku za sve 
nastavnike i škole da se pridruže 
EU zajednici i postanu dio na-
jzanimljivije obrazovne zajed-
nice u Evropi. Takođe, Keković 
je naznačio brojne mogućnosti 
programa kao što su : saradnaj 
vaspitno- obrazovnih institucija 
u Evropi korištenjem informaci-
jskih i komunikacijskih tehnologi-
ja, mogućnosti za besplatno i 
kontinuirano onlajn stručno us-
avršavanje nastavnika, usluge 
European Schoolnet koje čine 
34 predstavnika evropskih mini-
starstava prosvjete u Evropi i 
šire, pristup eTwinning- u, gdje 
nastavnici mogu kreirati svoje 
projekte, kao i pristup School Ed-
ucation Gatavay, evropskoj onla-
jn platfornmi za školsko obrazo-
vanje.
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Abazović sa Popom: Evropa može da raču-
na na Crnu Goru kao iskrenog partnera
Objavljeno:	29.04.2022.

„Evropa može da računa na Crnu 
Goru kao iskrenog partnera“, is-
takao je predsjednik Vlade Crne 
Gore dr Dritan Abazović tokom 
zvaničnog sastanka sa ambasa-
dorkom Evropske unije u Crnoj 
Gori, Kristinom Oanom Popom. 

Čestitajući izbor na izboru 43. 
Vlade i funkciju predsjednika, 
ambasadorka Popa je istakla 
da se raduje budućnoj sarad-
nji sa premijerom Abazovićem 
i njegovim kabinetom, koja će 
imati za cilj ubrzanje evropskog 

puta Crne Gore, u čemu će am-
basada EU u Crnoj Gori pružati 
iskrenu podršku. 

„Evropska unija želi da Crna Gora 
bude uspješna priča na Zapanom 
Balkanu i od Crne Gore očekuje 
rezultate na putu daljih reformi“, 
naglasila je Nj. E. Popa.  Zahval-
jujući se na srdačnim čestitkama, 
premijer Abazović je naznačio da 
Evropska unija može da računa 
na Crnu Goru kao iskrenog part-
nera koji nastoji da što prije pos-
tane punopravni član EU. 
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Crna Gora podržala Deklaraciju o 
budućnosti interneta
Objavljeno:	29.04.2022.

Sjedinjene Američke Države, 
sve države članice Evropske 
unije i 32 zemlje koje nisu član-
ice EU-a objavile su Deklaraci-
ju o budućnosti interneta koja 
postavlja prioritete za otvoreni, 
besplatni, globalni, interopera-
bilni, pouzdani i sigurni internet. 

Deklaracija o budućnosti inter-
neta predstavljena je na hibrid-
nom događaju u Washingtonu, 
D.C., u organizaciji Savjeta za 
nacionalnu bezbjednost Bijele 
kuće, na kojem je učestvovala 
dosadašnja ministarka javne up-
rave, digitalnog društva i medija 
Tamara Srzentić.

Srzentić je kazala da Crna Gora 
potvrđuje predanost promo-
ciji i održavanju internetskog 
okruženja koje jača demokratske 
sisteme i aktivno učešće svak-
og građanina u demokratskim 
procesima, koje osigurava i štiti 
privatnost pojedinaca, održava 
sigurnu i pouzdanu povezanost, 
i podstiče slobodnu i konkurent-
nu globalnu ekonomiju.

“Naša misija je da imamo bolji 
svijet na internetu, koji obuhvata 
znanje utemeljeno na činjenica-
ma i nudi bolju odbranu prava 
pojedinaca, te osnažuje različite 
glasove i pruža alate za napredak 
i saradnju za rješavanje izazova 
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na globalnom nivou. Nakon pot-
pisivanja ove deklaracije uskladit 
ćemo naše politike i standarde 
s deklaracijom i potaknuti part-
nerstva s mnogima, uključujući 
civilno društvo,” kazala je Srzen-
tić.

Deklaracija je inkluzivna inicija-
tiva, te će se u daljem periodu 
partneri obratiti privatnom sek-
toru, međunarodnim organizaci-
jama, tech zajednici, akademskoj 
zajednici i civilnom društvu, kao 
i drugim relevantnim akterima 
kako bi sarađivali i postigli viziju 
otvorenog, besplatnog, global-
nog, interoperabilnog, pou-
zdanog i sigurnog interneta.

Načela Deklaracije uključuju 
obaveze:

zaštite ljudskih prava i sloboda 
svih ljudi;
promocije globalnog interneta 
koji unapređuje slobodan protok 
informacija;
unapređenja uključivog i pris-
tupačnog povezivanja kako bi 
svi ljudi imali korist od digitalne 
ekonomije;
jačanja povjerenja u globalni dig-
italni ekosistav, uključujući zašti-
tu privatnosti; 
zaštite i jačanja pristupa upravl-

janju s više učesnika koji održa-
va internet u funkciji za dobrobit 
svih.
Iako Deklaracija nije pravno ob-
vezujuća, trebalo bi je koristiti 
kao referentnu osnovu za krei-
ranje javnih politika za građane, 
privredu i organizacije civilnog 
društva.
Deklaraciju možete pogledai ovd-
je https://digital-strategy.ec.eu-
ropa.eu/news-redirect/743990 
Događaju su prisustvovali 
zvaničnici zaduženi za oblast dig-
italizacije iz Evropske komisije 
i sljedećih zemalja: Albanije, 
Andore, Argentine, Australi-
je, Austrije, Belgije, Bugarske, 
Cabo Verde, Kanade, Kolum-
bije, Kostarike, Hrvatske, Kip-
ra, Češke, Danske, Dominikan-
ske Republike, Estonije, Finske, 
Francuske, Gruzije, Njemačke, 
Grčke, Mađarske, Islanda, Irske, 
Izraela, Italije, Jamajke, Japana, 
Kenije, Kosova, Latvije, Litvanije, 
Luksemburga, Maldiva, Malte, 
Maršalovih ostrva, Mikronezi-
je, Moldavije, Holandije, No-
vog Zelanda, Nigerije, Sjeverne 
Makedonije, Palaua , Perua, Pol-
jske, Portugala, Rumunije, Sene-
gala, Srbije, Slovačke, Slovenije, 
Španije, Švedske, Tajvana, Trini-
dad i Tobago, Ujedinjenog Kral-
jevstva, Ukrajine i Urugvaja.
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Marović – Popa: Vlada odlučna da ubrza 
pristupne pregovore
Objavljeno:	29.04.2022.

Vlada je odlučna da ubrza pregovo-
re o pristupanju EU i u tom pravcu 
ćemo intenzivirati sprovođenje svih 
obaveza iz pregovaračkog procesa, 
poručila je potpredsjednica Vlade i 
ministarka evropskih poslova, Jova-
na Marović.
Marović se danas sastala sa šeficom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj 
Gori, Oanom Kristinom Popom.
Potpredsjednica Marović je poručila 
da će u fokusu rada Vlade u nared-
nom periodu biti zaokruživanje 
reformi u oblasti vladavine prava, 
ekonomskog upravljanja i javne up-
rave.

Prenijela je spremnost Vlade za 
unapređenjem i intenziviranjem 
političkog dijaloga s ciljem stvaranja 

podsticajnog ambijenta za postizan-
je dogovora o deblokadi pravosud-
nih institucija.
Ona je upoznala ambasadorku 
Popu sa planovima za reorganizaci-
ju pregovaračke strukture s ciljem 
pojednostvaljenja procedura i siste-
ma rada, te unapređenja efiksanos-
ti.
Ambasadorka Popa je poručila da 
Crna Gora treba da iskoristi aktuelni 
momenat i ubrza sprovođenje re-
formi, kao i svoj put prema članstvu.

„Spremni smo da radimo zajedno sa 
vama i pomognemo vam da ubrza-
te reforme, kako bi Crna Gora što 
prije ispunila uslove za članstvo u 
EU“, poručila je ambasadorka Popa.
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Crna Gora i dalje lider, ja ću vodi-
ti pregovore s EU
Objavljeno:	02.05.2022.

Crna Gora je i dalje lider na putu 
evropskih integracija, iako peri-
od stagnacije traje dosta dugo, 
ocijenila je ministarka evropskih 
poslova Jovana Marović. Ona je 
istakla da su očekivanja od novo-
formirane Vlade da ubrza naš put 
ka Evropskoj uniji, te da su oni i 
spremni za taj posao. Pojasnila je 
da Ministarstvo evropskih poslo-
va podrazumijeva da će minis-
tar, odnosno ona, voditi proces 
pregovora s EU, što znači da se 
pozicija glavnog pregovarača briše 
iz samog sistema.

Ona je u emisiji “Dobro jutro Crna 
Goro” na TVCG ocijenila da period 
stagnacije na evropsku putu naše 

zemlje traje dosta dugo jer je, kako 
je rekla, DPS sa vladom koju je 
predvodio, uspio da ispuni samo 
tehničke kriterijume u cijelom pro-
cesu.

Istakla je da će Crna Gora biti prva 
naredna članica EU, ali nije mogla 
da precizira rok kada će se to desiti.

“Onog trenutka kad je trebalo preći 
na politički nivo i obezbijediti suš-
tinske rezultate u oblasti vladavine 
prava tu su rezultati i napredak 
izostali. Zbog toga se očekivalo, 
kad je promijenjena vlast, da će 
vlada koja je zamijenila obezbijediti 
te rezultate, budući da je politička 
volja bila nesumnjiva, ali ona nije u 
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tome uspjeli. I sada se od 43. Vlade 
Crne Gore očekuje da ubrza pro-
ces pregovora”, rekla je Marović.

To je ono što su, kako je istakla, 
spremni da pruže građanima Crne 
Gore.

Niz ciljeva koje smo zacrtali…

“Još uvijek smo lideri u procesu EU 
integracija, ali to je zato što druge 
države sporije napreduju u odno-
su na nas. Mi jesmo formalno ot-
vorili sva poglavlja, zatvorili smo tri, 
prihvatili smo novu metodologiju i 
sada je na nama da obezbijedimo 
mjerljive rezultate”, naglasila je Ma-
rović.

Govoreći o prvi koracima resora na 
čijem je čelu, Marović je rekla da 
postoji niz ciljeva koje su zacrtali, 
ističući da je u narednom periodu 
moguće napraviti neke odlučujuće 
zaokrete koji će nas voditi ka EU 
cilju.

“Naš prvi cilj je da dobijemo za-
vršna mjerila koja se odnose na 
oblast vladavine prava, želimo da 
pokrenemo politički dijalog koji je 
suštinski važan za sve reforme koje 
od nas očekuje Evropska komisija 
(EK)”, naglasila je Marović.

Kad je riječ o pregovaračkoj struk-
turi, ona je najavila promjene, 
navodeći da se mora iskoristiti ono 
što je trenutno funkcionalno, a 
onda da predlože neka optimalnija 
rješenja.

Pregovaračka struktura biće jed-
nostavnija

“Proces podrazumijeva da treba da 
angažujete sve raspoložive kapac-
itete. Svi koji mogu da doprinesu 
oni će ostati u pregovaračkoj struk-
turi. Neće svi biti zamijenjeni kao 
što to pojedini misle da se nakon 
promjena dešava, nego će doživjeti 
promjene da bi bila jednostavnija”, 
naglasila je Marović, ističući da se 
pozicija glavnog pregovarača briše 
iz samog sistema, a da će pregovo-
re voditi ona.

Cilj je, kaže, održiva pregovačka 
struktura.

Ministarka je saopštila da će se 
morati postići dogovor o vrhov-
nom državnom tužiocu, o imeno-
vanjima za Sudski savjet…

“Ako bude suprotno onda će se 
znati ko koči ovaj proces, a to neće 
zaista biti Vlada, nego one partije 
koje za to ne glasaju u parlamen-
tu”, istakla je Marović.
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Abazović povodom Svjetskog dana 
slobode medija: Naš ideal je da kao 
država nezavisnih medija budemo u 
EU
Objavljeno:	03.05.2022.

Predsjednik Vlade Crne Gore 
dr Dritan Abazović čestitao je 
3. maj, Svjetski dan slobode 
medija, navodeći da su uslovi 
u kojima radnici u medijima 
danas obavljaju svoje poslove 
posljedica sistemskog prob-
lema na koji godinama upo-
zorovaju Stejt department i 
Evropska komisija u svojim iz-
vještajima.

Demokratsku razvijenost Crne 
Gore najbolje prikazuje stanje 

u medijima. Dosadašnji učin-
ci u oblasti slobode medija 
nijesu zadovoljavajući, zbog 
čega će se nova Vlada zalagati 
prvenstveno za primjenu, ali 
i promjenu određenih djelo-
va zakonodavnog okvira koji 
uređuje medije, kazao je Aba-
zović.

Premijer je istakao da je po-
trebna daleko ozbiljnija insti-
tucionalna podrška u rješa-
vanju problema i potreba 
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novinara, fotoreportera, sn-
imatelja, kao i svih drugih 
zapošljenih u medijima. ‚‚Meka 
cenzura, nizak nivo medi-
jske pismenosti, lažne vijesti 
i dezinformacije koje bujaju u 
medijskom prostoru moraju 
naići na adekvatan odgovor 
svih subjekata u državi. Ima-
jući u vidu ozbiljnost i odgov-
ornost koje rad u medijima 
nosi sa sobom, visine zarada 
su vrlo niske, što za posljedicu 
ima pojave kao što su kršenje 
kršenje Etičkog kodeksa, man-
jak profesionalnosti, neposto-
jeća samoregulacija, i niz dru-
gih. Iako, suštinski, nemamo 
razloga za slavlje, ovaj dan je 
prilika da se onim zaposlenim 
u medijima koji obavljaju svoj 
posao časno i profesionalno 
ukaže poštovanje i zahval-
nost”.

Tek neke od posljedica čin-
jenice da je novinarstvo, to-
kom decenija, često bilo na 
meni mnogih kriminalnih i 
opskurnih struktura u Crnoj 
Gori, podsjetio je Abazović, 
je, još uvijek neriješeno ub-
istvo glavnog i odgovornog 
urednika lista „Dan”, Duška 
Jovanovića, pokušaj ubist-
va novinarke „Vijesti” Olivere 

Lakić, napadi na istraživačk-
og novinara Tufika Softića, 
hapšenje istraživačkog nov-
inara Jova Martinovića, kao i 
učestali napadi na novinare 
i onemogućavanje njihovog 
rada na terenu.

Svakodnevni pritisci i zas-
trašivanja kroz koje prolaze 
novinari u Crnoj Gori, neadek-
vatni uslove u kojima rade, a o 
kojima se ćuti, jer se, nažalost, 
uglavnom doživljavaju kao 
normalnost, vode isključivo 
ka nedemokratskom društ-
vu. Promjena takvog stanja 
stvari je nešto na čemu drža-
va Crna Gora, na svom putu 
evropskih integracija, mora 
insistirati. Prioritet ove Vlade 
jeste evropski put, i ja ću se, 
dok budem njen premijer, zal-
agati da sloboda medija pos-
tane naša stvarnost, a ne ideal 
o kojem maštamo i za koji se, 
samo deklarativno, jednom 
godišnje, zalažemo. Crna Gora 
će biti u evropskoj zajednici 
naroda, kao država nezavisnih 
medija, zaključio je Abazović.
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Podgorica u Misiji EU za klimatski 
neutralne i pametne gradove
Objavljeno:	 04.05.2022. 

Evropska komisija je objavila lis-
tu gradova koji će učestvovati u 
Misiji EU za klimatski neutralne 
i pametne gradove do 2030. go-
dine, tj. u takozvanoj Misiji za 
gradove. Među njima je i Pod-
gorica, zajedno sa 100 grado-
va iz 27 država članica EU, i 12 
gradova iz zemalja pridruženih 
programu EU za istraživanje i in-
ovacije „Horizont Evropa“.

Misije EU predstavljaju novi me-
hanizam u programu Horizont 
Evropa za stvaranje konkretnih 
rješenja za neke od najvećih sv-
jetskih izazova u cilju transform-
isanja Evrope u zeleniji, zdraviji, 

inkluzivniji i otporniji kontinent. 
Uz ambiciozno postavljene cil-
jeve, namjera je da se posredst-
vom misija ostvare opipljivi rezu-
ltati do 2030. godine primjenom 
istraživanja i inovacija, uz nove 
oblike upravljanja i saradnje te 
uključenost građana.

Misija za gradove nastoji da 
podrži, promoviše i predstavi 
gradove u njihovoj sistemskoj 
transformaciji ka klimatskoj neu-
tralnosti do 2030. i pretvori ove 
gradove u inovacione centre, 
poboljšavajući kvalitet života i 
održivost u Evropi.
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Na globalnom nivou, gradska 
područja troše preko 65% sv-
jetske energije, što čini više od 
70% emisije CO2. Pošto ublaža-
vanje klimatskih promjena u 
velikoj mjeri zavisi od aktivnosti 
gradova, veoma je važno ubrzati 
zelenu i digitalnu transformaciju 
gradova. Evropski gradovi mogu 
značajno doprinijeti cilju Zelenog 
dogovora o smanjenju emisija 
za 55% do 2030. godine i, prak-
tičnije rečeno, svojim građanima 
obezbijediti čistiji vazduh, bezb-
jedniji transport i manje gužve i 
buke. Stoga je važno da selekto-
vani gradovi postanu ekosistemi 
za eksperimentisanje i inovacije, 
kako bi pomogli svim ostalim 
gradovima u njihovoj namjeri da 
postanu klimatski neutralni do 
2050. godine.

Za Misiju za gradove biće izdvoje-
no 360 miliona EUR iz programa 
Horizont Evropa u periodu 2022-
2023. godine. Istraživačke i inova-
cione aktivnosti biće usmjerene 
na zelenu mobilnost, energetsku 
efikasnost i zeleno urbanističko 
planiranje i ponudiće mogućnost 
pokretanja zajedničkih inicijativa 
i jačanja saradnje u sinergiji sa 
drugim EU programima.

Prednosti za gradove uključu-

ju posebno osmišljene savjete 
i pomoć dostupne na posebnoj 
platformi koja će se pokrenuti 
u okviru projekta NetZeroCities, 
dodatna finansijska sredstva i 
mogućnosti finansiranja, kao i 
mogućnost pridruživanja velikim 
inovacionim akcijama i pilot pro-
jektima. Misija takođe otvara pri-
like za umrežavanje i razmjenu 
najboljih praksi između gradova, 
a podstiče i uključivanje građana.

Komisija će sa odabranim gra-
dovima sačiniti sporazume koji 
će sadržati opšti plan za klimat-
sku neutralnost u sektorima kao 
što su energija, zgrade, upra-
vljanje otpadom i transport, sa 
pripadajućim planovima ulagan-
ja. U ovom procesu učestvovaće 
građani, istraživačke organizacije 
i privatni sektor. Jasne i vidljive 
obaveze koje gradovi preuz-
mu sporazumima omogućiće 
im saradnju sa EU, nacionalnim 
i regionalnim tijelima - i što je 
najvažnije sa sopstvenim građ-
anima kako bi ispunili ovaj ambi-
ciozni cilj.
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Razmjena iskustva italijanskih 
i crnogorskih kolega u 
oblasti ekološkog kriminala 
pokazatelj podrške Italije 
na putu ka članstvu u EU
Objavljeno:	05.05.2022.

Na inicijativu ambasadora Re-
publike Italije u Crnoj Gori, 
Luke Zeliolija, zajedno sa Mini-
starstvom unutrašnjih poslo-
va Italije, i direktorom Uprave 
policije, Zoranom Brđaninom, 
u Podgorici je ove sedmice 
održana ekspertska misija o 
ekološkom kriminalu, čiji je cilj 
jačanje kapaciteta policijskih 
snaga u sektoru zaštite prirod-
nog nasljeđa, borbe protiv 
ekološkog kriminala i nedoz-

voljene trgovine otpadom. 
Ekspertska misija podržana 
je i organizovana posredst-
vom TAIEX instrumenta pret-
prisupne podrške Evropske 
unije, a u saradnji Uprave 
Policije Crne Gore i Sektora 
za javnu bezbjednost Italije, 
uz doprinos Komande kara-
binjera, imajući u vidu da je 
zaštita životne sredine i biodi-
verziteta jedan od strateških 
ciljeva Evropske unije koji kroz 
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posebne direktive zahtijeva od 
država članica da adekvatno 
sankcionišu svako kriminalno 
ponašanje u ovim oblastima, 
te da je Italija, zahvaljujući 
Komandi karabinjera za zašti-
tu šumarstva, životne sredine 
i agroposlovanja, koja broji 
7.000 visoko specijalizovanih 
karabinjera, jedna od najres-
pektabilnijih ekoloških policija 
na svijetu. Ova specijalizovana 
odeljenja Karabinjera godina-
ma sprovode složene aktivno-
sti prevencije i borbe u Italiji 
i inostranstvu, uz korišćenje 
najsavremenijih istraživačkih 
metoda koje su postale oper-
ativni model izvrsnosti, koji 
se sve više dijeli sa međun-
arodnim partnerima u svijetlu 
transnacionalne prirode ovog 
opasnog oblika kriminala. Sto-
ga je svrha ekspertske misije 
da se crnogorskim policijskim 
službenicima predstavi struk-
tura i kapacitet Karabinjera u 
sektoru zaštite životne sredi-
ne i šuma, sa posebnom pažn-
jom na ekonomske interese 
bazirane na krivičnim djelima 
koja je počinila tzv. eko-mafija, 
čime je ugrozila životnu sredi-
nu, zaštićena područja i park-
ove i javno zdravlje.

Sektor za javnu bezbjednost i 
Komanda karabinjera izrazili 
su spremnost za pružanje dal-
je podrške crnogorskim polici-
jskim službenicima koji rade 
u ovoj delikatnoj oblasti, or-
ganizovanjem dalje razmjene 
znanja i najboljih praksi kroz 
dalje obučavanje službenika 
i studijsku posjetu Komandi 
karabinjera u Italiji. Crnogorski 
službenici će na taj način biti 
u prilici da i na terenu steknu 
specifična iskustva i znača-
jne vještine koje će ubuduće 
moći da koriste u borbi protiv 
ekoloških zločina.

Realizovana ekspertska misija 
još jedna je potvrda dragoc-
jene i konkretne podrške koju 
Italija nastavlja da pruža svom 
prijatelju i savezniku – Crnoj 
Gori, u njenim reformskim 
naporima na putu ka članst-
vu u Evropskoj Uniji, čak i u 
najsloženijim i najdelikatnijim 
oblastima.
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Ministar Krivokapić i ambasador Par-
cos: Na Dan Evrope naredne godine još 
bliži EU
Objavljeno:	09.05.2022.

Ministar vanjskih poslova Ranko 
Krivokapić sastao se danas sa 
ambasadorom Republike Grčke 
u Crnoj Gori Panajotisom Parco-
som.
Tokom susreta je apostrofirano 
da dvije zemlje povezuju dobri i 
prijateljski bilateralni odnosi un-
aprijeđeni i kroz savezništvo u 
NATO-u.
Ministar Krivokapić naglasio je 
da Crna Gora izuzetno uvažava 
podršku Grčke na njenom putu 
ka Evropskoj uniji, podsjetivši 

da je usvajanje Solunske agen-
de 2003. godine za države Za-
padnog Balkana predstavljalo 
ohrabrenje na snažniju evropsku 
integraciju.

Podsjetivši da obilježavamo Dan 
Evrope, šef crnogorske diplo-
matije istakao je uvjerenje da će 
zahvaljujući dosljednoj vanjskoj 
politici i uspješnim reformskim 
procesima, narednog 9. maja 
Crna Gora biti još bliža Uniji.
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Susret potpredsjednika Ibrahimovića 
sa delegacijom Evropske narodne 
partije EPP - Demokratizacija 
društva i ekonomski razvoj 
države prioriteti rada Vlade
Objavljeno:	09.05.2022.

Potpredsjednik Vlade i ministar 
kapitalnih investicija mr Ervin 
Ibrahimović sastao se sa deleg-
acijom EPP-a (Evropska narodna 
partija), koja boravi u radnoj pos-
jeti Crnoj Gori.

Delegaciju Evropske narodne 
partije predvode Andrej Kovačev, 
portparol za proširenje i susjed-
stvo EPP, Rasa Junkevičiene, pot-
predsjednica EPP i predsjednica 
za vanjske poslove, kao i Vladi-

mir Bilčik, predsjednik Parlam-
entarnog odbora za stabilizaciju 
i pridruživanje Evropske unije i 
Crne Gore.

Istakavši zadovoljstvo susretom, 
na početku razgovora, potpreds-
jednik Ibrahimović je stavio fokus 
i posebno istakao odblokiranje 
procesa u državi i institucijama 
sistema.

Neophodno nam je i ključno u 
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ovom momentu ulaganje znača-
jnijih napora u sam proces EU 
integracija, unapređenje rada 
institucija i ekonomskog razvoja 
države, ali nas očekuju i predan 
rad na  demokratizaciji društva 
i približavanje stavova svih poli-
tickih subjekata oko važnih pitan-
ja kao što su sudstvo i tužilaštvo, 
istakao je potpredsjednik. 

Posebno mi je zadovoljstvo što 
smo dobili inkluzivnu i multina-
cionalnu Vladu i zaista želim da 
vjerujem da će i druge države 
u regionu pratiti primjer Crne 
Gore.

Predstavnici EPP-a su iskoristi-
li priliku i poželjeli uspješan rad 
ujedno iskazavši zadovoljstvo 
kako sastavom tako i  planovi-
ma nove Vlade. Crna Gora je bila 
lider u evropskim integracijama 
i svojevrsni „game changer“ na 
ovim prostorima i nadamo se da 
će tako i nastaviti u periodu pred 
nama“, istakli su gosti.

Veoma je važno da se u trenut-
noj geopolitičkoj situaciji  pokaže  
jedinstvo i  Crna Gora  ima punu 
podršku za pristupanje EU ali je  
potrebno intenzivirati aktivno-
sti u vezi sa ispunjavanjem za-
vršnih mjerila. Prethodna Vlada 

je pokazala nefunkcionalnost sa 
elementima koji su često bili u 
protivrječju sa evropskim vrijed-
nostima, poručili su predstavnici 
EPP-a tokom razgovora.

Pred nama je puno posla, osim 
pitanja konsenzusa oko tema 
kao što su sudstvo i tužilastvo, 
potrebno je što prije raditi na 
unapređenju i stvaranju funkcio-
nalnog izbornog zakonodavstva, 
Crna Gora je ranjiva kao multi-
kulturalna država, ali je to ujed-
no i njena snaga, što očekujem 
da ova Vlada svojim predanim 
radom još jedanput pokaže, zak-
ljučio je potpredsjednik Ibrahi-
mović.
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Horizont Evropa vebinari
Objavljeno:	10.05.2022.

Evropska komisija organizu-
je četiri otvorena vebinara, 
koji će pružiti informacije o 
pripremi predloga u okviru 
EU okvirnog programa za is-
traživanje i inovacije Hori-
zont Evropa. Ovi vebinari os-
mišljeni su za koordinatore 
projekata, projektne partne-
re i ostale učesnike u projek-
tima.

Lump-sum finansiranje u 
programu Horizont Evropa: 
Kako funkcioniše? Kako napi-

sati predlog projekta? 
Lump Sum Funding in Hori-
zon Europe: How does it 
work? How to write a propos-
al?

Datum: 19. maj 2022. godine, 
10.00h - 12.30h

h t t p s : / / e c . e u r o p a . e u / r e -
search/part ic ipants/docs/
h2020-funding-guide/oth -
er/event220519.htm (nije 
potrebna prethodna regis-
tracija)
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Info sesija o platformi za re-
zultate ostvarene u okviru 
programa Horizont - usm-
jeravanje istraživanja prema 
snažnom društvenom uticaju

Info session on Horizon Re-
sults Booster - steering re-
search towards a strong soci-
etal impact

Datum: 25. maj 2022. godine, 
10.00h - 12.30h

h t t p s : / / e c . e u r o p a . e u / r e -
search/part ic ipants/docs/
h2020-funding-guide/oth -
er/event220525.htm (nije 
potrebna prethodna regis-
tracija)

Dan koordinatora Horizont 
Evropa projekata o pripremi 
ugovora o grantu

Horizon Europe Coordina-
tors’ Day on Grant Agree-
ment Preparation

Datum: 15. jun 2022. godine, 
09:30h - 13:00h

h t t p s : / / e c . e u r o p a . e u / r e -
search/part ic ipants/docs/
h2020-funding-guide/oth -
er/event220615.htm (nije 
potrebna prethodna regis-
tracija)

Izbjegavanje grešaka pri-
likom prijavljivanja ličnih 
troškova u Horizont 2020 
projektima

Avoiding errors in declaring 
personnel costs in Horizon 
2020 grants
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Francuska spremna da pomogne Crnoj 
Gori da ubrza reforme i što prije pris-
tupi EU
Objavljeno:	10.05.2022.

Francuska je, kao predsjedava-
juća zemlja Savjetom EU izrazila 
svoju spremnost da pomogne 
Crnoj Gori da ubrza reforme i da 
se što prije pridruži EU. Na tom 
putu smo dobili konkretne pred-
loge u oblasti ekonomske sarad-
nje i ekspertize na koju možemo 
računati kao država koja je odluč-
na da sprovede reforme, saopštila 
je potpredsjednica Vlade i mini-
starka evropskih poslova Jovana 
Marović koja je u Parizu imala niz 
sastanaka sa predstavnicima fran-
cuske Vlade, Predsjedništva i Sen-

ata.

Kako je kazala, posjeta Francuskoj 
je bila veoma uspješna, nakon 
učešća na konferenciji u Senatu, 
imala je i više konstruktivnih sas-
tanaka.

„Izložili smo svoj cilj i prioritete 43. 
Vlade, a tiču se ubrzanja procesa 
evropske integracije, neophodnih 
reformi na jačanju vladavine pra-
va i ostalih reformi koje se odnose 
na pravosuđe, a trebalo bi da 
obezbijede rezultate na kojima EU 
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insistira“, rekla je Marović.

Prema njenim riječima, sastanaci 
u Parizu će se odraziti i na kon-
ferenciju koju Francuska, u okvi-
ru svog predsjedavanja planira 
krajem juna. „Mi smo dostavili 
predloge za konferenciju i nada-
mo se da će ona biti uspješna, te 
da će biti poslata snažna poruka 
o procesu proširenja i Zapadnog 
Balkana, ali i konkretno Crne Gore 
kao lidera u procesu evropske in-
tegracije“, zaključila je Marović.

Marović se sastala sa predsjedni-
kom Komisije za vanjske poslove 
i odbranu Senata Francuske Kris-
tijanom Kambonom sa kojim je 
razgovarala o načinima zajed-
ničkog angažovanja kako bi Crnoj 
Gori pomogli na njenom putu 
pridruživanja EU.

„Zapadni Balkan je integralni dio 
Evrope i nadam se, uskoro, sas-
tavni dio Evropske unije. Ova 
užasna ukrajinska kriza pokazala 
je potrebu da pomognemo za-
padnobalkanskim državama i 
Crnoj Gori da se što prije pridruže 
EU. Cilj nam je da se u okviru EU 
okupe države koje dijele iste vri-
jednosti kako bi se svi izazovi lakše 
i temeljnije rješavali“, poručio je 
Kambon i dodao da je na sastaku 

razgovarano i o načinima unapr-
jeđenja parlamentarne saradnje i 
intenziviranju dijaloga u tom seg-
mentu.

On je prihvatio poziv potpredsjed-
nice Vlade Marović da posjeti Crnu 
Goru i sa ključnim donosiocima 
odluka razgovara o daljim obave-
zama na evropskom putu.

Marović se sastala i sa diplomats-
kom savjetnicom predsjednika 
Republike Francuske Emanuela 
Makrona, Izabel Dumon koja je 
pozdravila formiranje nove Vlade, 
kao i činjenicu da je bazirana na 
evropskim prioritetima.

„Imajući u vidu važnost koju 
predsjednik Makron poklanja re-
gionu Zapadnog Balkana, Fran-
cuska namjerava da pruži neo-
phodnu podršku Crnoj Gori u cilju 
intenziviranja pregovaračkog pro-
cesa sa EU“, kazala je Dumon. Ona 
je pozdravila stoprocentnu usk-
lađenost Crne Gore sa Zajednič-
kom vanjskom i bezbjednosnom 
politikom EU, te izrazila ocekivanje 
da će naša zemlja nastaviti s dosl-
jednim usklađivanjem i u nared-
nom periodu.

Istakla je namjeru da, kroz efikas-
niju primjenu nove metodologije i 
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snažniji politički pristup, Francus-
ka doprinese kvalitetu evropske 
integracije i reformskih procesa 
na Zapadnom Balkanu.

Marović je informisala sagovor-
nicu o posljednjim aktivnostima 
tužilaštva koje potvrđuju prisut-
nost političke volje i spremnost 
Crne Gore da se obračuna sa or-
ganizovanim kriminalom i korup-
cijom na visokom nivou.

Istakla je da je priključivanje sank-
cijama Evropske unije i jasna os-
uda agresije u Ukrajini, ne samo 
politička opredijeljenost Crne 
Gore već i civilizacijska obaveza 
kojoj će ova Vlada ostati dosljed-
na.

U toku posjete Parizu, Marović  je 
imala i sastanak sa predstavnicima 
Ministarstva evropskih i vanjskih 
poslova Francuske - generalnim 
direktorom za Kontinentalnu Ev-
ropu Frederikom Mondolonijem i 
zamjenikom generalnog direktora 
za EU poslove Sirilom Pikimalom.

Mandoloni je naglasio da je na-
predak u oblasti vladavine prava 
ključan u cilju daljeg napredovan-
ja na evropskom putu. Kako je ob-
jasnio, pored donošenja zakona u 
skladu s pravnom tekovinom EU, 

neophodno je osigurati i njihovu 
adekvatnu implementaciju.

Istakao je da je predsjednik Mak-
ron izuzetno zainteresovan za Za-
padni Balkan i njegov dalji napre-
dak u pravcu pristupanja EU, što je 
potrebno iskoristi sprovođenjem 
konkretnih reformi koje bi ubrzale 
proces evropske integracije.

Marovic je izrazila uvjerenje da 
će nova Vlada djelima potvrditi 
svoj evropski karakter ispunjava-
jući svoje ključne prioritete, među 
kojima su, u prvom redu, jačanje 
vladavine prava, reforma javne 
uprave i jačanje ekonomskog 
standarda.

 „Postoji spremnost političkih 
aktera da, uvažavanjem kulture 
političkog dijaloga, dodju do 
važnih odluka u Skupštini koje 
podrazumijevaju dvotrećinsku ili 
tropetinsku podršku, čime ćemo 
znacajno ubrzati nas evropski 
put“, poručila je Marović.

Naglasila je da će Crna Gora nas-
taviti sa svojom potpunom usk-
lađenošću sa Zajedničkom vanjs-
kom i bezbjednosnom politikom 
EU, kao i pružanjem humanitarne, 
finansijske i vojne podrske Ukraji-
ni.
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Konjević sa Popom: Odblokirati evropski 
put Crne Gore
Objavljeno:	10.05.2022.

Evropske integracije će biti u 
fokusu rada nove Vlade, koja 
će posvećeno raditi na spro-
vođenju reformi, poruka je 
sa današnjeg sastanka pot-
predsjednika Vlade za  politič-
ki sistem i unutrašnju politiku 
i ministra odbrane mr Raška 
Konjevića i šefice Delegacije 
Evropske unije u Crnoj Gori, 
Oane Kristine Pope.

Evropski put Crne Gore se 
mora odblokirati i Crna Gora 

mora odlučnije krenuti u 
ispunjavanje privremenih 
mjerila u ključnim poglavl-
jima. Nastavićemo da se u 
potpunosti usaglašavamo sa 
Zajedničkom vanjskom i bez-
bjednosnom politikom EU“, 
istakao je ministar Konjević, 
dodajući da evropski i ev-
roatlantski kurs za Crnu Goru 
nema alternativu.  

U kontekstu krize u Ukrajini, 
Konjević je ukazao na značaj 
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jedinstvenog i odlučnog 
odgovora Evrope, dodajući 
da Crna Gora razmatra dalje 
modalitete za pružanje po-
drške Ukrajini.

Ambasadorka Popa je požel-
jela uspješan mandat pot-
predsjedniku Vlade i min-
istru odbrane mr Rašku 
Konjeviću, ističući da EU cijeni 
posvećenost nove Vlade ev-
ropskim integracijama. Ona 
je naglasila da Crna Gora, kao 
najnaprednija država kandi-
dat za članstvo u Evropskoj 
uniji, može računati na punu 
podršku EU u nastojanju da 
napreduje u ključnim refor-
mama i izbori se za svoje 
mjesto u Evropskoj uniji. 
Popa je ukazala na potpunu 
usklađenost Crne Gore sa 
vanjskom politikom Evropske 
unije, kao dokaz posvećenos-
ti zajedničkim vrijednostima.

Delegacija Evropske unije u 
Crnoj Gori će nastaviti din-
amičnu saradnju sa Minis-
tarstvom odbrane i drugim 
resorima, u cilju što uspješni-
jeg procesa integracija Crne 
Gore u EU, zaključeno je na 
sastanku.
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Lalošević primio predsjednika Evropske 
šahovske unije
Objavljeno:	11.05.2022.

Ministar sporta i mladih, 
Vasilije Lalošević, primio je 
danas predsjednika Evropske 
šahovske unije, gospodina 
Zuraba Azmaiparašvilija. Sas-
tanku su prisustvovali i pred-
stavnici Šahovskog saveza 
Crne Gore, predsjednik Jovan 
Milović, član Upravnog odbo-
ra i počasni potpredsjed-
nik Evropske šahovske unije 
(ECU) Veselin Drašković.

Povod susreta je predsto-

jeće Evropsko ekipno prven-
stvo u šahu za žene koje će 
biti održano u Crnoj Gori 
naredne godine, od kojeg je 
jedino značajnija šahovska 
olimpijada.

Ministar Lalošević je upozn-
ao gosta sa nedavnom insti-
tucionalnom promjenom u 
nadležnom organu za vođen-
je politike razvoja sporta 
i mladih i istakao da će sa 
nivoa Ministarstva podrška 
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Šahovskom savezu biti još 
snažnija, uz poseban fokus 
na razvoj mladih šahovskih 
talenata.

Lalošević je dodao i da je u 
prethodnom periodu, dok je 
obavljao funkciju v.d.direkto-
ra Uprave za sport i mlade, 
imao odličnu saradnju sa Ša-
hovskim savezom Crne Gore 
čiji rad je, kako ističe, uvijek 
bio za poštovanje što pot-
vrđuje i činjenica da je Crna 
Gora u kontinuitetu domaćin 
prestižnih međunarodnih 
takmičenja u ovom sportu, 
kojim pripada i Evropsko pr-
venstvo za žene.

Predsjednik Evropske ša-
hovke unije, gospodin Az-
maiparašvili se zahvalio na 
prijemu ministru Laloševiću 
uz poziv na zajedničku sarad-
nju na planu promocije i un-
apređenja šaha u Crnoj Gori, 
uvjeren da će naša država i 
Šahovski savez, organizaci-
jom ovog prvenstva, još jed-
nom potvrditi ulogu dobrog 
domaćina.

Lalošević se na kraju zahvalio 
predsjedniku Azmaiparašvili-
ju na povjerenju koje je dato 

Crnoj Gori i konkretno Ša-
hovskom savezu da organizu-
je predmetno takmičenje, 
posebno cijeneći značaj istog 
kako za razvoj ovog sporta u 
našoj državi tako i za razvoj 
sportskog turizma imajući 
u vidu veliki broj učesnika 
iz inostranstva i ljubitelja 
šaha koje ovakva takmičenja 
privlače da budu naši gosti.
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Raspodijeljeno 121.277,44 EUR za kofi-
nansiranje šest projekata i programa 
NVO podržanih iz fondova EU 
Objavljeno:	11.05.2022.

Na osnovu Zakona o nevla-
dinim organizacijama 
(„Službeni list CG“ br. 39/11 
i 37/17) i Uredbe o postup-
ku i načinu kofinansiranja 
projekata i programa nevla-
dinih organizacija podržanih 
iz fondova Evropske unije 
(„Službeni list CG“ br 64/18), 
a vezi sa Javnim konkursom 
za raspodjelu sredstava za 
kofinansiranje projekata i 
programa nevladinih organi-

zacija podržanih iz fondova 
Evropske unije za 2022. godi-
nu broj 01-056/22-169 od 20. 
januara 2022. godine, Minis-
tarstvo javne uprave donijelo 
je Odluku o raspodjeli sred-
stava za kofinansiranje pro-
jekata i programa nevladinih 
organizacija podržanih iz fon-
dova Evropske unije za 2022. 
godinu iznosu od 121.277,44 
EUR za kofinansiranje šest 
projekata:
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“Recovery through Solidar-
ity: Citizens Take the Lead” 
u iznosu od  30.796,80 EUR. 
Projekat realizuje nevladina 
organizacija Fond za aktivno 
građanstvo FAKT.
“Pristup pravdi i ljudskim 
pravima u Crnoj Gori - pro-
jekat monitoringa suđen-
ja 2021-2023“ u iznosu od 
39.408,00 EUR. Projekat re-
alizuje nevladina organizaci-
ja Centar za monitoring i is-
traživanje CEMI.
“REACH - Raising Environ-
mental Awareness on Circu-
lar economy and natural Hab-
itats of Cetinje and Lovćen“ 
u iznosu od 11.280,00 EUR. 
Projekat realizuje nevladina 
organizacija COSV - Coordi-
namento delle Organizzazi-
oni per il Servizio Volontario.
“Empower to Employ for 
Local Growth (eGrowth)“ u 
iznosu od 12.108,80 EUR. 
Projekat realizuje nevladina 
organizacija Centar za ekon-
omski prosperitet i slobodu 
- CEPS.
„Creative Industries for Em-
ployment without Borders“ 
u iznosu od 17.732,84 EUR. 
Projekat realizuje nevladi-
na organizacija Multimedijal 

Montenegro.
„Profesionalno i pravovre-
meno pružanje usluga nakon 
COVID-a - PTSD“ u iznosu od 
9.951,00 EUR. Projekat real-
izuje nevladina organizaci-
ja Udruženje roditelja djece 
i omladine sa smetnjama u 
razvoju „Staze“.

Opredijeljeni iznos sredstava 
za kofinansiranje projekata i 
programa nevladinih organi-
zacija u 2022. godini iznosi 
1.010.000,00 EUR. Sredstva 
za kofinansiranje projekata 
i programa nevladinih orga-
nizacija ugovorenih po os-
novu konkursa i programa 
podržanih od Evropske unije, 
obezbjeđuju se u iznosu od 
100% ugovorom utvrđenog 
obaveznog učešća nevladine 
organizacije na navedenim 
projektima i programima, 
odnosno 100% sredstava 
traženih u zahtjevu za kofi-
nansiranje.
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Marović: Crna Gora je regionalni lider u 
evropskim integracijama
Objavljeno:	11.05.2022.

Nova crnogorska Vlada pred-
stavlja iskorak u odnosu na sve 
prethodne i doprinijeće sman-
jenju polarizacije u društvu. Crna 
Gora, imajući u vidu da je otvo-
rila sva pregovaračka poglavlja i 
privremeno zatvorila tri, još uvi-
jek nosi epitet lidera u procesu. 
Pregovaramo već 10 godina i 
iza nas je značajno iskustvo koje 
rado dijelimo sa koleginicama i 
kolegama iz regiona. Vjerujem 
da Zapadni Balkan, ne samo 
geografski nego i vrednosno pri-
pada EU i da sve države regiona 
treba postanu članice Unije kad 
ispune uslove za to, kaže u inter-
vjuu za “Novu” Jovana Marović, 

ministarka evropskih poslova u 
crnogorskoj Vladi.

Proces formiranja nove vlade 
bio je duži nego što su mnogi 
očekivali. Koji su bili najveći iza-
zovi prilikom konstruisanja 43. 
Vlade Crne Gore?

Ova Vlada, samim svojim sas-
tavom, predstavlja iskorak u 
odnosu na sve prethodne i do-
prinijeće smanjenju polarizacije 
u društvu i otpočinjanju političk-
og dijaloga. Uzimajući u obzir, 
jednim dijelom, različite političke 
programe nekih od partija, 
ali i komplikovane procedure 
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odlučivanja u pojedinim od njih, 
sam proces formiranja jeste tra-
jao duže nego što je bilo očekiva-
no, ali je važno da je dogovor 
postignut i da u vezi sa njenim 
ciljevima nije bilo nedoumica od 
samog početka.

Vama je u prethodnoj vladi nuđe-
na funkcija glavne pregovaračice 
sa EU, ali ste poziv tadašnjeg 
premijera odbili. Šta je presudi-
lo da sada prihvatite odgovornu 
funkciju u izvršnoj vlasti?

Presudila je jasna i nedvosmisle-
na želja i odlučnost konstituena-
ta ove Vlade, a posebno njenog 
predsjednika, da sprovedemo 
suštinske reforme i ostvarimo 
mjerljive rezultate koji će nas 
dovesti bliže članstvu u EU i koji 
neće biti vidljivi samo na papiru 
već će svi naši građani i građanke 
moći da ih osjete u svakodnev-
nom životu. Ovaj proces vodimo 
upravo zbog njih.

Obzirom da u sada bivšoj admin-
istraciji ministarstvo za evropske 
integracije nije postojalo, kakvu 
situaciju zatičete na tom polju?

Dio nekadašnjeg ministarstva 
je funkcionisao kao sastavni dio 
Kancelarije za evropske inte-

gracije. Sada je na meni i mom 
timu, da, u skladu sa aktuelnim 
stanjem u pregovorima i ciljevi-
ma koje smo kao Vlada definisali, 
reorganizujemo rad ovog resora 
kako bi on najbolje odgovario na 
potrebe i zahtjeve ove faze ev-
ropske integracije.

Osim Ministarstva evropskih 
poslova, posebna pažnja će biti 
posvećena reorganizaciji prego-
varačke strukture kako bi ona, 
s jedne strane, bila jednostavni-
ja, sa manje birokratije, bliža 
građankama i građanima, a sa 
druge strane, kako bi brže i efi-
kasnije ispunjavala obaveze iz 
pregovaračkog procesa. Struktu-
ra će biti prilagođena novoj met-
odologiji proširenja.

Budući da na funkciju ministarke 
za evropske integracije dolazite 
sa iskustvom u evropskoj politici, 
šta su prema Vama najveći iza-
zovi sa kojima će se Crna Gora 
suočiti na putu ka EU?

U prethodnom periodu sam bila 
aktivno uključena u pregovarački 
proces, kao članica radne grupe 
za poglavlje 23 i s te pozicije je 
bilo evidentno da nam za uspjeh 
u pregovorima nedostaje politič-
ka volja da određene procese na 
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pravi način dovedemo do kraja. 
Sada tu volju i odlučnost ima-
mo na nivou Vlade. Međutim, za 
sprovođenje određenih reformi, 
posebno u pravosuđu i tužilašt-
vu, potrebno je da imamo jasnu 
viziju i saglasje svih ili većine 
političkih partija aktuelnog sazi-
va Skupštine.

Stoga je naš najveći izazov, ali i 
šansa, da ojačamo dijalog i za-
jednički dođemo do najboljih 
rješenja koja će odblokirati zas-
toj koji već neko vrijeme ima-
mo u pregovorima i pomoći da 
ubrzamo put ka članstvu. Ova 
Vlada će učiniti sve što je u našoj 
nadležnosti da doprinese jačanju 
povjerenja, snaženju dijaloga, ne 
samo u okviru Skupštine nego i 
kroz unapređenje saradnje sa 
civilnim društvom i uključivan-
je u proces svih koji na bilo koji 
način mogu pomoći svojim znan-
jem i ekspertizom.

Ukoliko bismo posmatrali situ-
aciju na čitavom Zapadnom 
Balkanu, mogu li prema Vašem 
mišljenju svi susjedi konačno da 
izaberu put Evrope, ili će neki, 
pak, sreću potražiti na istoku?

Sve države regiona su u proce-
su pridruživanja, odnosno pris-

tupanja EU, i iskazale su jasnu 
želju da postanu dio Unije. Nar-
avno, postoje razlike u dinamici 
i kvalitetu sprovođenja reformi i 
ispunjavanja definisanih kriteri-
juma, pa samim tim i statusa koji 
imaju u tom procesu. Crna Gora, 
imajući u vidu da je otvorila sva 
pregovaračka poglavlja i privre-
meno zatvorila tri, još uvijek nosi 
epitet lidera u procesu.

Pregovaramo već 10 godina i 
iza nas je značajno iskustvo koje 
rado dijelimo sa koleginicama i 
kolegama iz regiona. Vjerujem 
da Zapadni Balkan, ne samo 
geografski nego i vrednosno pri-
pada EU i da sve države regiona 
treba postanu članice Unije kad 
ispune uslove za to. Reforme 
koje na tom putu sprovodimo 
transformisaće naša društva u 
skladu sa standardima razvi-
jenih EU demokratija, a našim 
građnkama i građanima doni-
jeti bolji životni standard, što je 
zapravo i cilj ovog procesa i član-
stva u EU.

Imajući u vidu da se od svih ze-
malja članica ili kandidata za pri-
jem u Uniju očekuje da potpuno 
usaglase svoju politiku sa načeli-
ma EU, a to podrazumijeva i 
uvođenje sankcija Rusiji, mislite li 
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da će i Srbija krenuti tim putem?

Sve države koje žele postati 
dio EU moraju uskladiti svoju 
spoljnu politiku sa onom koju 
definišu njene države članice 
Unije i zajednički je sprovode na 
nivou ove nadnacionalne zajed-
nice. Otuda nema mjesta bilo ka-
kvim kalkulacijama, a uvođenje 
sankcije je i jedini logičan potez u 
odnosu na državu koja je izvršila 
agresiju na drugu.
Od momenta formiranja nove 
crnogorske vlade, mnogi joj 
predviđaju kratak životni vijek, 
preciznije do narednih parlam-
entarnih izbora. Ukoliko se to 
ispostavi tačnim, šta su glavni cil-
jevi koje želite da postignete kao 
ministar, da bi na kraju mandat 
ocijenili uspješnim?
Predsjednik Vlade je u svom ek-
spozeu naveo da je ubrzanje 
pregovaračkog procesa, kroz in-
tenziviranje započetih reformi, 
posebno u oblastima koje utiču 
na vladavini prava, jedan od kl-
jučnih zadataka ove Vlade. S tim 
u vezi, sa pozicije potpredsjed-
nice Vlade i ministarke evropskih 
poslova nastojaću da dam puni 
doprinos ostvarenju zacrtanih 
ciljeva. Očekujem da, nakon za-
okruživanja zakonodavnog ok-
vira, sada pokažemo rezultate 

i u praksi na polju borbe protiv 
korupcije i organizovanog krim-
inala i ljudskih prava, te da u 
mandatu ove Vlade dobijemo 
završna mjerila za poglavlja 23 i 
24, i konačno, otkočimo proces 
nastavka privremenog zatvaran-
ja ostalih poglavlja/klastera.
To će biti prioritet u radu tima 
koji vodim i cjelokupne prego-
varačke strukture u narednom 
periodu. Takođe, kao resorna 
ministarka, daću dopinos radu 
na reformi javne uprave, kako 
bi ona bila profesionalna, de-
politizovana i u skladu sa zaht-
jevima pregovaračkog procesa i 
budućeg članstva u EU. Tokom 
prethodnog perioda, proces ev-
ropske integracije je stagnirao, 
ne samo u smislu sprovođenja 
reformi i ostvarivanja rezultata 
nego i u pogledu manje moti-
vacije kako eksperata i svih uk-
ljučenih u radne grupe, tako i 
zainteresovanosti javnosti. Naš 
zadatak će u narednom peri-
odu biti da osnažimo evropski 
duh, objedinimo i uključimo sve 
koji žele i mogu da pomognu da 
proces što brže i kvalitetnije pri-
vedemo kraju. Ne zbog EU nego 
zbog naših građanki i građana 
koji u velikoj mjeri podržavaju 
članstvo. Uvjerena sam da ćemo 
u tome uspjeti.
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Direktor Uprave policije sa kolegama iz 
JIE: Neophodna zajednička briga o bezb-
jednosti regiona i Evrope
Objavljeno:	11.05.2022.

Direktor Uprave policije 
Zoran Brđanin, boravi u Za-
grebu povodom sastanka 
šefova policija Jugoistočne 
Evrope koji je organizova-
lo Ministarstvo unutrašnjih 
poslova Republike Hrvatske 
na marginama francuskog 
predsjedavanja Savjetom Ev-
rope. Ovom događaju prisus-
tvuju šefovi policija 11 zemal-
ja, direktorica EUROPOL-a 
Catherine De Bolle i Berndt 
Korner, rukovodilac JCP-a 
(Joint Cooperation Platform 

– Zajedničke koordinacijske 
platforme), a fokus razgovo-
ra bio je na bezbjednosnim 
izazovima u regionu Jugois-
točne Evrope.

Sastanak šefova policija Ju-
goistočne Evrope je bio 
značajna prilika za diskusiju 
o savremenim izazovima koje 
nameću fenomeni ilegalnih 
migracija, krijumčarenja mi-
granata i narkotika, kao i 
razmatranje modaliteta dal-
jeg unapređenja saradnje, 
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posebno u kontekstu rata u 
Ukrajini i njegovih implikaci-
ja na zemlje Evropske unije i 
regiona.

Na sastanku je zajednički 
konstatovano da se više ne 
može govoriti o bezbjedno-
sti pojedinih zemalja već da 
je neophodna briga o zajed-
ničkoj bezbjednosti kako u 
Jugostočnoj Evropi, tako i na 
tlu cijele Evrope ali i svijeta. 

Sagovornici su takođe 
pozdravili podršku EU-
ROPOL-a i JCP-a ovoj inici-
jativi i podsjetili na značaj 
saradnje sa EUROPOL-om 
i njegovo posredovanje u 
očuvanju sigurnosti Evrope. 
Osim navedenog, istaknuta 
je podrška na putu evropskih 
integracija uz doprinos efi-
kasnijoj regionalnoj i oper-
ativnoj policijskoj saradnji 
i upotrebi EU mehanizama, 
posebno u segmentu borbe 
protiv terorizma, organizova-
nog kriminala i ilegalnih mi-
gracija.

Sastanak je završio prilikom 
za bilateralne sastanke čel-
nika policija u okviru koje 
se direktor Brđanin susreo 

sa direktorom  Nacionalne 
policije Republike Francuske 
Frederikom Voom i zamjeni-
kom direktora policije Grčke 
Georgiosom Gianninasom, 
a  kojim sastancima je pris-
ustvovao i pomoćnik direk-
tora Uprave policije Dejan 
Knežević. Ovi susreti su bili 
značajna prilika za razgovor o 
dosadašnjoj saradnji na svim 
nivoima, ali i o modaliteti-
ma njenog unapređenja u 
oblastima od obostranog in-
teresa.
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Adžić-Miler: Podrška Republike Austrije 
izuzetno značajna na putu Crne Gore ka 
EU
Objavljeno:	12.05.2022. 

Ministar unutrašnjih poslo-
va Filip Adžić primio je u prvu 
zvaničnu  posjetu ambasadora 
Republike Austrije u Crnoj Gori, 
Karla Milera.

Ministar i ambasador su se složili 
da su odnosi dvije zemlje prijatel-
jski, a saradnja resora unutrašn-
jih poslova sadržajna i kvalitetna.

Ministar Adžić je istakao da će 

se tradicionalno dobri odnosi 
Crne Gore i Austrije intenzivi-
rati, na svim poljima, a da će u 
fokusu MUP-a biti borba protiv 
svih vidova kriminala i korupcije. 
Istakao je da je crnogorsko mini-
starstvo unutrašnjih poslova ot-
voreno za nove projekte, kao i za 
nastavak započetih projekata, te 
da Austrija može računati da će 
Crna Gora aktivno  sarađivati u 
svim oblastima od zajedničkog 
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interesa.
Ambasador je, čestitajući min-
istru na imenovanju, kazao da 
Crna Gora i u narednom peri-
odu može računati na podršku 
R. Austrije na putu ka članstvu 
u EU. Iskazao je uvjerenje da će 
Crna Gora imati volje i kapaciteta 
da se izbori sa aktuelnim izazovi-
ma.

Sagovornici su se saglasili da je 
projekat EUROL III, u okviru ko-
jeg Austrija pruža pomoć Crnoj 
Gori, izuzetno značajan, te iska-
zali očekivanje da će u nared-
nom periodu doprinijeti efikas-
nijim rezultatima u borbi protiv 
organizovanog kriminala.

Zaključeno je da u predstojećem periodu ima prostora za jačan-
je veza dvije zemlje, kao i za razmjenu iskustava i dobrih praksi.  

Susret Joković - Popa: Puna posvećenost 
daljem napretku u pregovarčkom pro-
cesu i ulasku Crne Gore u EU
Objavljeno:	12.05.2022.

Potpredsjednik Vlade Crne Gore 
i ministar poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede, Vladi-

mir Joković primio je u posjetu 

šeficu Delegacije Evropske unije 
u Crnoj Gori NJ.E. Oanu Kristinu 
Popu.
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Ambasadorka Popa čestitala je 
ministru Jokoviću stupanje na 
dužnost, te izrazila uvjerenje da 
će se tokom njegovog mandata 
nastaviti i unaprijediti saradnju 
sa institucijama EU na polju pol-
joprivrede, ruralnog razvoja, šu-
marstva i bezbjednosti hrane.

Ministar Joković se zahvalio 
partnerima iz Evropske komisije 
na dosadašnjoj pomoći i po-
dršci Crnoj Gori, naglašavajući 
posvećenost daljem napretku 
u pregovarčkom procesu u po-
glavljima 11, 12 i 13 sa krajnjim 
ciljem što skorijeg ispunjavanja 
svih mjerila i ulasku Crne Gore u 
EU.

Ministar je naglasio da će se 
uložiti dodatni napori u cilju is-
punjavanja obaveza sa evropske 
agende, posebno u dijelu zatva-
ranja poglavlja koja se tiču oblas-
ti poljoprivrede, ribarstva i bezb-
jednosti hrane.

Tokom sastanka su razmijen-
jena mišljenja o aktivnostima 
u pogledu pripreme Strategije 
razvoja poljoprivrede i ruralnih 
područja sa Akcionim planom 
za usaglašavanje sa pravnom 
tekovinom EU kao i velikog bro-

ja zakona i podazkonskih akata 
čijim će se donošenjem u nared-
nom periodu ostvariti visok ste-
pen usaglašenosti sa pravnom 
tekovinom EU.

Poseban naglasak stavljen je na 
jačanje institucionalne i političke 
podrške daljoj implementaciji 
pretpristupnih sredstava iz IP-
ARD programa, u cilju što snažni-
jeg efekta na poljoprivredu i ru-
ralni razvoj u Crnoj Gori.

Sagovornici su se saglasi-
li da Crna Gora mora pokazati 
posvećenost stvarnim reforma-
ma u ključnim oblastima da bi 
zauzela poziciju nespornog lide-
ra u procesu evropskih integraci-
ja.



www.eukutak.me www.eukutak.me 57

Premijer otvorio Podgorica Youth Sum-
mit: Govorimo o našoj budućnosti, grad-
imo jake institucije
Objavljeno:	12.05.2022.

„Za Crnu Goru je od velike 
važnosti da proces proširen-
ja EU držimo živim i da mo-
tivišemo i promovišemo 
dolazak što više investitora 
sa Zapada u Crnu Goru”, is-
takao je predsjednik Vlade 
Crne Gore dr Dritan Abazović 
na sastanku sa izvršnim di-
rektorom Nacionalnog fon-
da za demokratiju (NED) 
Dejmonom Vilsonom, uoči 
početka ceremonije otvaran-
ja Podgorica Youth Summit u 
Muzičkom centru Crne Gore.
Izvršni direktor Nacional-
nog fond za demokratiju sa 
sjedištem u Vašingtonu, De-

jmon Vilson, istakao je da 
NED želi da podrži jačanje 
demokratije i razvoj država 
Zapadnog Balkana. Vilson je 
čestitao Abazoviću na izboru, 
ističući da ga raduje što je za 
premijera Crne Gore izabran 
reformatorski lider.

Na ceremoniji otvaranja Pod-
gorica Youth Summit-a 2022, 
koji organizuje Inicijativa mla-
dih za ljudska prava (YIHR) uz 
podršku Nacionalnog fonda 
za demokratiju, pored preds-
jednika Vlade Abazovića i di-
rektora NED-a Vilsona, govo-
rili su i ambsadorka Evropske 
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unije u Crnoj Gori, Kristi-
na Oana Popa i Aleksandra 
Vukčević, programska direk-
torica YIHR Crna Gora.

Mislim da je ovo najvažnije 
mjesto u Crnoj Gori, u ovom 
trenutku. Svako mjesto gdje 
možemo da promovišemo 
mlade ljude, novu energi-
ju, nove ideje, novu kreativ-
nost, treba da bude prioritet 
svake vlade na svijetu, ne 
samo crnogorske. Mi zais-
ta treba da imamo drugačiji 
pristup od onoga u prošlosti. 
Treba da govorimo o našoj 
budućnosti, da gradimo našu 
zemlju sa jakim institucija-
ma, da budemo dio zapad-
nog svijeta, da promovišemo 
univerzalne vrijednosti i ljud-
ska prava, kreativnost, ideje, 
ekonomski razvoj, mobilnost 
ljudi i da znamo da možemo 
uspjeti samo ako svi pokren-
emo promjene u našoj zemlji, 
istakao je predsjednik Aba-
zović u svom obraćanju mlad-
im liderima.

Premijer Abazović je mladima 
poručio da je budućnost nji-
hova i da je ovaj samit dobra 
prilika da se upoznamo i po-

razgovaramo o tome kako vi-
dimo našu zemlju u budućno-
sti.

„Ja sam siguran da ćemo na 
kraju svi zajedno uspjeti, i 
da Balkan, zajedno sa Crnom 
Gorom, može da bude mno-
go uređenije i demokratski-
je mjesto, sa organizovanim 
društvima”, zaključio je 
premijer.

Ceremoniji otvaranja prisust-
vovao je i ministar javne up-
rave Maraš Dukaj.
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Zahvalnost na kontinuiranoj podršci 
Austrije na našem evropskom putu
Objavljeno:	13.05.2022

Ministar vanjskih poslova Ran-
ko Krivokapić tokom susreta sa 
ambasadorom Republike Austri-
je Karlom Milerom, pohvalio je 
međudržavnu saradnju i politič-
ki dijalog sa tom zemljom, te 
zahvalio na podršci koju u kon-
tinuitetu pruža našoj državi na 
njenom putu ka Evropskoj uniji i 
naporima da se politika proširen-
ja održi visoko na agendi ostalih 
članica.

U tom kontekstu, on je naglasio 
da izuzetno cijenimo činjenicu da 
zvanični Beč vrednuje napredak 
i reformske napore koji su do 
sada ostvareni na unutrašnjem 

planu, kao i doprinos koji naša 
zemlja svojim pozitivnim prim-
jerom pruža jačanju stabilnosti i 
napretku regiona.

On je istovremeno naglasio da 
proces evropske integracije za 
nas nema alternativu, te da je Vla-
da čvrsto opredijeljena da kroz 
posvećenost reformskim proces-
ima na kvalitetan način zaokruži 
proces pristupnih pregovora. Na 
putu da Crna Gora postane prva 
sljedeća članica Unije, kako je ka-
zao, ekspertska podrška Austrije 
pruža konkretan doprinos u po-
jedinim pregovaračkim poglavl-
jima.
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Micotakis čestitao Abazoviću: Izraža-
vam zadovoljstvo zbog Vaše snažne 
posvećenosti ubrzanju evropskog puta 
Crne Gore i intenziviranju reformskih 
napora
Objavljeno:	15.05.2022.

Predsjednik Vlade Republike 
Grčke Kirjakos Micotakis up-
utio je zvaničnu čestitku dr 
Dritanu Abazoviću povodom 
stupanja na dužnost preds-
jednika Vlade Crne Gore.

Čestitku prenosimo u cjelosti:

‚‚ Dragi kolega,

Povodom Vašeg preuzimanja 
dužnosti predsjednika Vlade 
Crne Gore, želio bih da Vam 
prenesem moje iskrene čes-
titke i želje za svaki uspijeh u 
Vašoj važnoj misiji.

U današnjem izazovnom 
međunarodnom okružen-
ju snažni i srdačni odnosi 
između Grčke i Crne Gore, 
zasnovani na našim zajed-



www.eukutak.me www.eukutak.me 61

ničkim istorijskim iskustvima 
i demokratskim vrijednosti-
ma, značajno doprinose sta-
bilnosti i razvoju našeg šireg 
regiona, a na prosperitet 
naše zemlje i našeg naroda.

Iskorišćavajući ovaj ogro-
man potencijal, želio bih da 
istaknem svoju posvećenost 
radu sa Vama da dalje jača-
mo saradnju naših zemalja 
u različitim oblastima i da 
promovišemo naše odnose, 
između ostalog, u oblasti 
ekonomije, trgovine, energi-
je, transporta i kulture. Naše 
zajedničko učešće na međun-
arodnim organizacijama i re-
gionalnim inicijativama nudi 
dodatnu priliku za bilateral-
nu saradnju i dijalog, čemu 
se radujem.

Želio bih da izrazim svoje za-
dovoljstvo zbog Vaše snažne 
posvećenosti ubrzanju ev-
ropskog puta Crne Gore i in-
tenziviranju reformskih na-
pora.

U skladu sa svojom čvrstom 
podrškom evropskim inte-
gracijama Zapadnog Balkana, 
Grčka će nastaviti da aktivno 
promoviše evropski put Crne 

Gore, kao pouzdanog part-
nera u tom pogledu.

Radujem se što ću Vas lično 
sresti kako bismo razgovarali 
o svim ovim pitanjima, kao i 
da pronađemo način za un-
apređenje saradnje između 
naše dvije zemlje.

Dragi kolega, molim Vas da 
primite izraze mog dubokog 
poštovanja.

Kirjakos Micotakis,

Predsjednik Vlade Republike 
Grčke”
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Šef diplomatije Krivokapić na nefor-
malnom sastanku ministara vanjskih 
poslova EU u Briselu
Objavljeno:	15.05.2022.

Na poziv visokog predstavnika 
EU za vanjske poslove i politiku 
bezbjednosti Žozepa Borelja, 
ministar vanjskih poslova Ranko 
Krivokapić učestvovaće na nefor-
malnom sastanku šefova diplo-
matija država članica EU koji će 
biti održan u Briselu 16. maja, na 
marginama sjednice Savjeta za 
vanjske poslove.

Učešće šefa crnogorske diplo-
matije na neformalnom sas-
tanku koji će uključivati teme 
vezane za evropsku perspektivu 

država Zapadnog Balkana i situ-
aciju u Ukrajini, biće prilika za 
potvrđivanje nedvosmislenog 
opredjeljenja nove Vlade da is-
traje na evropskom putu Crne 
Gore i njenoj posvećenosti is-
punjavanju obaveza iz evropske 
agende.

Tokom posjete Briselu, ministar 
Krivokapić imaće susrete sa vi-
sokim predstavnicima EU, kao 
i sa kolegama iz država članica 
Unije i regiona.
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Konkurs za sufinansiranje NID - učešće 
u EU programu HORIZONT EVROPA

Objavljeno:	20.04.2022.
1. UČEŠĆE U EU PROGRAMU ZA 
ISTRAŽIVANJE I INOVACIJE HORI-
ZONT EVROPA 
1.1. Nagrada za uspješne učesnike 
u programu HORIZONT EVROPA 

Ako tokom 2022. godine ugovor 
o realizaciji projekta u okviru pro-
grama Horizont Evropa stupi na 
snagu, Ministarstvo će ustanovi 
– nosiocu projekta iz Crne Gore, 
koja ima status punog člana u 
projektu („beneficiary“), odobriti 
iznos do 5.000 € ako je koordi-

nator projekta, i iznos do 2.500 
€ ako je partner u projektu, osim 
za projekte koji su odobreni za 
programe promocije nauke i is-
traživanja u društvu, i projekte koji 
su odobreni po specijalnim pozivi-
ma u programu Horizont Evropa, 
koji nijesu konkurentskog tipa.

1.2. Naknada za koordinatore 
pozitivno ocijenjenih projektnih 
prijedloga u programu HORIZONT 
EVROPA koji nijesu prihvaćeni za 
finansiranje

JAVNI POZIVI, KONKURSI I GRANTOVI
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Ministarstvo će projektnim timovi-
ma iz Crne Gore odobriti naknadu 
u iznosu od 1.000€ za prijavljivan-
je projekata u EU programu za is-
traživanja i inovacije Horizont Ev-
ropa, u svojstvu koordinatora, uz 
uslov da je projekat tokom 2022. 
godine pozitivno ocijenjen (da ima 
više od predviđenog minimalnog 
broja poena), a nije prihvaćen za 
finansiranje od strane EU.

Podnosilac zahtjeva za tačke 1.1 ili 
1.2 konkursa uz prijavu dostavlja 
dokaze o: 

Pozitivnoj ocjeni projekta;
Statusu podnosioca zahtjeva u 
projektu;
Sklopljenom ugovoru o grantu za 
navedeni projekat (u slučaju koor-
dinacije projekta);
Pristupanju ugovoru o grantu (u 
slučaju partnerstva u projektu); 
Budžetu odobrenog projekta sa 
učešćem ustanove – nosioca pro-
jekta iz Crne Gore;
Izjavu da podrška za ove namjene 
nije ostvarena na drugi način.
1.3. Finansiranje troškova po 
osnovu učešća delagata u Pro-
gramskim odborima i eksternih 
NCP na sastancima tijela Evropske 
komisije za program HORIZONT 
EVROPA 

Ministarstvo će u 2022. godini 
finansirati troškove učešća dele-
gata u Programskim odborima i 
nacionalnih kontakt osoba (NCP) 
na sastancima tijela Evropske 
komisije za program Horizont Ev-
ropa, i to putne i troškove borav-
ka, na osnovu prijave kandidata sa 
pozivom za učešće na sastanku.

Nakon završenog učešća na sas-
tanku tijela Evropske komisije, 
delegat ili NCP

Ministarstvu podnosi izvještaj i 
dužan je da kod Evropske komisije 
sprovede proceduru refundacije 
troškova avio-prevoza.

Konkurs za sufinansiranje ove 
namjene otvoren je do kraja 2022. 
godine, odnosno do utroška plan-
iranih sredstava. Planirana sredst-
va za ovu namjenu iznose 35.000 
€.  

Prijava se podnosi elektronskim 
putem, na e-mail adresu:milena.
milonjic@mpnks.gov.me i u štam-
panoj formi na adresu: Ministarst-
vo prosvjete, nauke, kulture i spor-
ta, ul. Vaka Đurovića bb, 81000 
Podgorica.
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Konkurs za sufinansiranje NID - troško-
va po osnovu mobilnosti istraživača u 
Evropi
Objavljeno:	20.04.2022.

Ministarstvo prosvjete, nauke, 
kulture i sporta će u 2022. godini 
sufinansirati troškove istraživačk-
og osoblja, studenata i stručnog 
osoblja (stručnih i tehničkih 
saradnika) iz Crne Gore, poseb-
no u oblasti fundamentalnih 
istraživanja u prirodnomatem-
atičkim i tehničko-tehnološkim 
naukama, koji se uključe u is-
traživačke timove renomiranih 
međunarodnih naučnih instituci-
ja u Evropi, učestvuju u međun-
arodnim projektima i umreže se 
sa istraživačima iz svojih oblasti 
istraživanja. 

Pravo na sufinansiranje kandi-
dat može ostvariti na osnovu 
međunarodnih ugovora o sarad-
nji Crne Gore ili naučnih ustano-
va sa međunarodnim naučnim 
institutima ili organizacijama, 
kao i na osnovu učešća u međun-
arodnim naučnim programima u 
Evropi. 

Kandidat treba da bude pred-
ložen od institucije u kojoj je 
zaposlen / studira ili od strane 
organizacije u kojoj se realizuje 
mobilnost.

Kandidat je u obavezi da prije 
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realizovanja mobilnosti dostavi 
dokaze o visini troškova boravka 
u Evropi, na osnovu kojih će mu 
biti odobrena sredstva, a u skla-
du sa Internim pravilom Minis-
tarstva.

Kandidat je u obavezi da najkas-
nije 15 dana prije realizovanja 
mobilnosti dostavi 

Prijavu na ovu tačku Konkursa.

Nakon realizovanja mobilnosti, 
kandidat je u obavezi da Mini-
starstvu dostavi Izvještaj o re-
alizovanoj mobilnosti i detaljan 
pregled utrošenih sredstava.

Konkurs za sufinansiranje ove 
namjene otvoren je do kraja 
2022. godine, odnosno do utroš-
ka planiranih sredstava. Plan-
irana sredstva za ovu namjenu 
iznose 10.000 €.

Zainteresovani kandidati uz pri-
javu dostavljaju:

Zahtjev ustanove sa obrazložen-
jem predloga kandidata za mo-
bilnost, sa navođenjem oblasti 
istraživanja kandidata koja je 
neophodna za njegovo učešće 
u međunarodnom projektu i is-
traživačkom timu međunarod-

nog naučnog instituta u Evropi 
(pravna lica)

Potvrdu o prihvatanju kandidata 
na program mobilnosti (fizička 
lica)
CV kandidata (Europass)
Dokaze o visini troškova borav-
ka u Evropi (elektronska karta, 
dokaz o visini troškova smještaja 
i sl).
Prijava    se   podnosi  elektron-
skim   putem, na  e-mail  adresu: 
martina.lukic@mpnks.gov.me, 
i u štampanoj formi na adresu: 
Ministarstvo prosvjete, nauke, 
kulture i sporta, Vaka Đurovića 
bb, 81000 Podgorica.

Kontakt osoba: Martina Lukić, Di-
rekcija za međunarodnu saradn-
ju, e-mail: martina.lukic@mpnks.
gov.me
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Javni poziv za ugovaranje 
izgradnje putne infrastrukture u 
ruralnim područjima u opštinama 
Mojkovac i Bijelo Polje
Objavljeno:	20.04.2022.

Ministarstvo poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede, na osn-
ovu člana 2 Zakona o potvrđivan-
ju Sporazuma o osnivanju 
Međunarodnog fonda za poljop-
rivredni razvoj (IFAD), („Službeni 
list CG - Međunarodni ugovori“, 
broj 13/14), čl. 2 i 3 Uredbe o 
uslovima načinu i dinamici spro-
vođenja mjera agrarne politike 
za 2022. godinu – Agrobudžet 
(„Službeni list CG“, broj 23/22) 
mjera 2.3.2 Razvoj sela i izgrad-
nja infrastrukture, člana 63 stav 
3 Zakona o državnoj upravi 
(„Službeni list CG“, broj 78/18 

i „Službeni list CG“, br. 22/08, 
42/11, 54/16 i 13/18), a u vezi sa 
realizacijom Zaključka Vlade broj 
07-896 od 13.04.2017. godine, 
kojim je Vlada Crne Gore, za-
dužila Ministarstvo poljoprivre-
de i ruralnog razvoja, pravnog 
prethodnika ovog ministarstva, 
da se stara o realizaciji Projekta 
razvoja klastera i transformaci-
je ruralnih područja (RCTP), koji 
je finansiran od strane IFAD- a i 
Vlade Crne Gore, a u skladu sa 
RCTP projektom, Ministarstvo 
poljoprivrede, šumarstva i vodo-
privrede objavljuje
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JAVNI	POZIV

Kojim poziva sve potencijalne iz-
vođače radova da pošalju svoje 
ponude u zatvorenim kovertama 
ukoliko su zainteresovani za ugo-
varanje izgradnje putne infras-
trukture u ruralnim područjima 
predmetnog Projekta, u opština-
ma Mojkovac i Bijelo Polje.

Postupak izbora izvođača ra-
dova će se odvijati u skladu sa 
Tenderskom dokumentacijom i 
Finansijskim priručnikom za im-
plementaciju predmetnog Pro-
jekta sačinjenog i odobrenog od 
strane projektnog tima i IFAD-a.
Zainteresovani ponuđači mogu 
dobiti dodatne informacije svim 
radnim danima u period od 
08:00h do 15:00h, kao i preuzeti 
Tendersku i ostalu dokumentaci-
ju u prostorijama Ministarstva 
poljoprivrede, šumarstva i vodo-
privrede, Rimski trg 46, 81000 
Podgorica, kancelarija 23. Pravo 
učešća po ovom javnom pozivu 
mogu ostvariti samo pravna lica 
koja se bave poslovima izgradn-
je ruralne putne infrastrukture, 
a koja su preuzela predmetnu 
RCTP Tendersku dokumentaci-
ju. Tendersku dokumentaciju 
koja se odnosi na ovaj javni poziv 

mogu preuzeti samo ovlašćena 
lica od strane naprijed nave-
denih pravnih lica. Kontakt oso-
ba je službenik za javne nabavke 
Maja Vukašević (e-mail: maja.vu-
kasevic@mpsv.gov.me).

Ponude se moraju dostaviti ne-
posredno na arhivu Ministarst-
va poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede, Rimski trg 46, 
81000 Podgorica, najkasnije do 
19.05.2022.godine do 10:00h, 
kao što je navedeno u Tender-
skoj dokumentaciji. Elektronsko 
dostavljanje ponuda nije dozvol-
jeno. Ponude koje pristignu na 
arhivu ovog Ministarstva nakon 
predviđenog roka biće odbijene 
i vraćene neotvorene ponuđaču.

Javno otvaranje ponuda izvršiće 
se dana 19.05.2022.godine sa 
početkom u 11:00h u prisus-
tvu ovlašćenih predstavnika 
ponuđača, kao što je navedeno 
u Tenderskoj dokumentaciji, u 
prostorijama koje Ministarst-
vo poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede odredi, a o čemu 
će zainteresovana pravna lica 
koja su preuzela Tendersku do-
kumentsciju biti blagovremeno 
obaviještena.



www.eukutak.me www.eukutak.me 69

Učestvujte u m!M Nacionalnoj 
Karl Poper debati

NVO Mladiinfo Montenegro (m!M) 
organizuje konkurs za Karl Poper 
debatu u okviru projekta O’visor. 
Ovim putem vas pozivamo da se 
prijavite za učešće na Nacionalnom 
takmičenju u Karl Poper debati, 
koje će biti održano u toku aprila.
Karl Popper debate će biti orga-
nizovane na engleskom jeziku te je 
znanje istog neophodno za učest-
vovanje.

Na takmičenje se mogu prijaviti 
studenti svih visokoškolskih insti-
tucija i učenici svih srednjih škola 
sa teritorije Crne Gore. Pobjed-
nik takmičenja (tim sastavljen od 

3 takmičara/ki) će učestvovati na 
medjunarodnom takmičenju u Sa-
rajevu zajedno sa predstavnicima 
iz brojnih evropskih država kao što 
su Srbija, Albanija, Bosna i Herce-
govina, Italija, Madjarska, Luksem-
burg, Grčka i Sjeverna Makedonija.

Rok za podnošenje prijave je do 
05.05.2022. godine, preko Google 
Forme.

Za sve dodatne informacije, 
možete nam se obratiti putem 
društvenih mreža, ili putem mejla 
pr@mladiinfo.me.

PRILIKA ZA MLADE
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Prijavite se za takmičenje pjesnika

Osnovanu 1981. godine, nagra-
du za poeziju Agnes Lynch Star-
rett administrira Univerzitet u 
Pitsburgu. Pobjednik takimčen-
ja osvaja novčanu nagradu od 
5.000 dolara i publikaciju Uni-
verziteta u Pitsburgu kao dio Pitt 
Poetri Series.

OBLAST:
poezija

OPIS
Nagrada je dobila ime u čast 
Agnes Lynch Starrett, prvog di-
rektora Press-a, a nagrada se 
dodeljuje za prvu knjigu pjes-
ama u punoj dužini. Pobjednik 
takimčenja osvaja novčanu na-
gradu od 5.000 dolara i publik-

aciju Univerziteta u Pitsburgu 
kao dio Pitt Poetri Series.

USLOVI ZA PRIJAVU
Za konkurs se mogu prijaviti svi 
zainteresovani pjesnici koji pišu 
na engleskom jeziku i koji ranije 
nisu objavili čitavu knjigu poezije.

NAČIN PRIJAVE
Za više informacija posjetite 
zvaničnu veb stranicu.

ROK ZA PRIJAVU:
30.04.2022. godine

Detaljnije na: http://vvv.
mladiinfo.eu/2022/02/23/
agnes- l inch-s tarret t -po -
etri-prize/#ikzz7OG3NZDle

http://vvv.mladiinfo.eu/2022/02/23/agnes-linch-starrett-poetri-prize/#ikzz7OG3NZDle
http://vvv.mladiinfo.eu/2022/02/23/agnes-linch-starrett-poetri-prize/#ikzz7OG3NZDle
http://vvv.mladiinfo.eu/2022/02/23/agnes-linch-starrett-poetri-prize/#ikzz7OG3NZDle
http://vvv.mladiinfo.eu/2022/02/23/agnes-linch-starrett-poetri-prize/#ikzz7OG3NZDle


www.eukutak.me www.eukutak.me 71

Prijavite se za program na 
Luksemburškom poslovnom univerzitet

Evropski poslovni univerzitet 
iz Luksemburga i ERI SEE (Inici-
jativa za reformu obrazovanja 
Jugoistočne Evrope) predstavl-
ja Program stipendija za onlajn 
poslovne kurseve (menadžment, 
IT, jačanje uloge žena, engleski 
jezik, finansije…) namijenjen za 
70 građana Crne Gore. Program 
stipendiranja podržan je od 
strane Vlade Luksemburga.

OBLAST:

razvoj karijere, pronalaženje po-
sla

OPIS

Program omogućava građani-
ma Crne Gore priliku da prate 
poslovne kurseve visokog 
kvaliteta na prestižnom Evrops-
kom poslovnom univerzitetu. 
Kursevi imaju tržišnu vrijednost 
od 740 EUR, ali su, zahvaljujući 
ovom Programu stipendiranja, 
dostupni besplatno, uz uslov 
plaćanja „naknade za učešće“ od 
20 EUR (putem kreditne kartice). 
Kursevi nude dragocjena znanja i 
vještine potrebne na tržištu rada 
i mogu značajno da unaprijede 
izglede polaznika za razvoj kari-
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jere i nalaženje posla. Kursevi se 
održavaju na engleskom jeziku, 
tako da je znanje engleskog jezi-
ka neophodno. Međutim, za one 
kojima je potrebna pomoć oko 
engleskog jezika, u okviru ove 
šeme nudi se i onlajn program 
za engleski jezik. Kursevi počinju 
od 30. maja I traju do 4. septem-
bra (13 nedelja, 1 onlajn vebinar 
nedeljno).

Kursevi uključeni u Program sti-
pendija su:

– Strateški menadžment I&II

– Poslovni menadžment I&II

– Uvod u python

– Plutus/Haskell

– Žene u rukovodstvu

– Engleski za početnike (A1)

– Osnove blokčejn tehnologije 
I&II

– Javne finansije i oporezivanje

– Finansijski menadžment

– Finansijsko izvještavanje

– CPA program (3 kursa – ukup-
no 2 godine).

USLOVI ZA PRIJAVU

Za program se mogu prijaviti svi 
zainteresovani.

NAČIN PRIJAVE

Više informacija o načinu pri-
jave možete pronaći na linku. 
h t t p s : / / w w w . e r i s e e . o r g /
ebu-scholarship-program-in-co-
operation-with-the-eri-see-sec-
retariat-application-procedu-
re-deadline-13th-may-2022/ .

ROK ZA PRIJAVU:

13.05.2022. godine

Detaljnije na https://www.
e r i s e e . o r g / e b u - s c h o l a r -
s h i p - p r o g r a m - i n - c o o p e r a -
tion-with-the-eri-see-secretari-
at-application-procedure-dead-
line-13th-may-2022/
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Prijavite se za stipendiju 
Ajnštaj foruma 2022

Ajnštajn forum i Vitenštajn 
fondacija nude stipendiju za 
izuzetne mlade mislioce koji žele 
da se bave projektom u oblasti 
koja su drugačija od onih u nji-
hovom prethodnom istraživanju.
OBLAST:

humanističke, društvene ili 
prirodne nauke 
OPIS

Svrha stipendije je da podrži one 
koji su, pored vrhunskog rada u 
svojoj oblasti specijalizacije, ot-
voreni i za druge, interdisciplin-
arne pristupe – po uzoru na Al-
berta Ajnštajna. 
Stipendija uključuje smeštaj u 
trajanju od pet do šest meseci u 
vrtnoj kućici Ajnštajnove viken-
dice u Kaputu, Brandenburg, 
samo na maloj udaljenosti od 
univerziteta i akademskih insti-

tucija u Potsdamu i Berlinu. Sti-
pendista će dobiti stipendiju od 
10.000 evra i nadoknadu putnih 
troškova.
USLOVI
Kandidati moraju biti mlađi od 
35 godina i imati univerzitetsku 
diplomu iz humanističkih, društ-
venih ili prirodnih nauka.
Uspešna aplikacija mora da po-
kaže kvalitet, originalnost i iz-
vodljivost predloženog projekta, 
kao i superiorni intelektualni raz-
voj podnosioca.
Nije relevantno da li je aplikant 
počeo da radi ili ima doktorat.
NAČIN PRIJAVE
Za više informacija i prijavu pos-
etite zvanični sajt https://www.
einsteinforum.de/about/fel-
lowship/?lang=en

ROK ZA PRIJAVU:
05.2022.

https://www.einsteinforum.de/about/fellowship/?lang=en 
https://www.einsteinforum.de/about/fellowship/?lang=en 
https://www.einsteinforum.de/about/fellowship/?lang=en 
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Prijavite se na konkurs za najbolju 
minimalističku fotografiju

Crnogorska asocijacija studenata ar-
hitekture (CASA), u sklopu projekta 
Storyteller, raspisuje konkurs za na-
jbolju minimalističku fotografiju. Sve 
pristigle fotografije biće predstavljene 
na izložbi 10. maja, a najbolje očekuju 
vrijedne nagrade.
OBLAST:
fotografija, minimalizam
OPIS

Tema je slobodna i fotografija može da nosi različite poruke, samo 
je važno ispoštovati naslov konkursa: “MINIMALIZAM”. O pristiglim 
radovima odlučivaće stručni žiri na osnovu tehničke i estetske vrijed-
nosti rada, originalnosti i kreativnosti autora, kao i usaglašenosti sa 
temom. Najbolje očekuju vrijedne nagrade. Sve pristigle fotografije 
biće predstavljene na izložbi 10. maja kao i konačni rezultati konkur-
sa. Radovi koji ne odgovaraju propozicijama ili su poslati nakon nave-
denog roka neće ući u selekciju za nagrađivanje.
USLOVI
Mogu se prijaviti svi zainteresovani mladi.
NAČIN RPIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je da pošaljete fotografiju/e na email 
adresu: casa.afpodgorica@gmail.com. Moguće je poslati više fo-
tografija i uz njih je neophodno dostaviti:
– naziv rada i
– izjavu o autorstvu (možete u sadržaju maila navesti da su fotografije 
koje šaljete za konkurs u vašem vlasništvu i potpisati se ispod izjave).
ROK ZA PRIJAVU:
01.05.2022. godine
Detaljnije na:
https://www.instagram.com/p/CcQ2RwNLbFG/
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Prijavite se za trening “Faces 
of Diversity” u Slovačkoj

NVO Mladiinfo Montene-
gro raspisuje poziv za jednog 
učesnika Erasmus+ treninga za 
omladinske radnike “Faces of 
Diversity”, koji će se održati u Tr-
navi, Slovačka, od 9-15.05.2022. 
godine. Projekat finansira Eras-
mus+ program Evropske uni-
je, preko Slovačke nacionalne 
agencije (IUVENTA). 
OBLAST:
više oblasti
 OPIS

Ovaj događaj će okupiti omla-
dinske radnike iz medijskih om-
ladinskih organizacija, kao i one 

iz nemedijski orijentisanih orga-
nizacija, i nastavnike. Cilj projek-
ta je stoga da okupi omladin-
ske radnike iz različitih zemalja 
i kulturnog okruženja kako bi 
pronašli odgovor kako da po-
boljšaju svoj pristup i metode ka 
većoj toleranciji manjina među 
mladima. Projekat takođe ima 
za cilj bolju medijsku pismenost 
učesnika koji oblikuju stavove 
mladih. Učesnici će analizira-
ti potrebe različitih manjina i 
pokušati da razimeju njihove 
svakodnevne probleme kroz si-
multane igre. Rezultat projekta 
biće različiti edukativni materija-
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li koje omladinski radnici mogu 
koristiti za rad sa različitim 
grupama mladih.

Obuku će pohađati 26 omla-
dinskih radnika iz Slovačke, 
Mađarske, Italije, Portugala, 
Njemačke, Litvanije, Bugarske i 
Grčke.

Troškovi prevoza, hrane i sm-
ještaja biće pokriveni od strane 
organizatora.

USLOVI

Da biste se prijavili potrebno je 
da budete stariji od 18 godina i 
da znate engleski jezik. 

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno 
je da popunite aplikacionu for-
mu.
 
ROK ZA PRIJAVU:
05.05.2022. godine do 22h

Detaljnije na:

pr@mladiinfo.me

Prijavite se za radionicu o 
vođenju omladinske NVO

NVO Mladiinfo Montenegro 
poziva sve zainteresovane da 
se prijave za radionicu koja 

na kojoj će biti predstavljen 
priručnik “Kako se vodi omla-
dinska NVO”, koji je nastao kao 
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rezultat Erasmus+ projekta “SE-
TYN: Socially Empowered and 
Transparent Youth Network”, 
koji Mladiinfo Montenegro 
sprovodi sa partnerima. Radi-
onica će se održati 07.05.2022. 
godine sa početkom u 15h, u 
Mtel Digitalnoj Fabrici.
Glavni cilj “SETYN’’ projekta je 
da promoviše dobro upravl-
janje omladinskim nevladin-
im organizacijama u regionu 
Zapadnog Balkana i Evropske 
unije, da pomogne razvoju efi-
kasnih, održivih i otpornih om-
ladinskih organizacija, kao i da 
poveća njihove organizacione 
kapacitete za efikasno upravl-
janje programima koji će an-
gažovati, povezivati i osnaživa-
ti mlade u različitim regionima 
svijeta.

U okviru projekta je organizo-
van kick off sastanak u Skoplju, 
trening upravljanja organizaci-
jom i trening finansijskog upra-
vljanja organizacijom u Ulcinju. 
Takođe je kreiran priručnik 
“Kako se vodi omladinska 
NVO”, koji je namijenjen već 
postojećim i novim organi-
zacijama koje imaju problema 

ili im je potrebno poboljšanje 
strukture, upravljanja i aktiv-
nosti: pisanje projekata, SWOT 
analiza, prikupljanje sredstava 
i pozivi za podnošenje prijed-
loga. Svi učesnici radionice do-
biće primjerak ovog priručnika.

Projekat realizuju Mladiin-
fo Montenegro (Crna Gora), 
Mladiinfo International (Sje-
verna Makedonija), Mladiinfo 
Slovensko (Slovačka), Mladi-
info Poland (Poljska), Klub za 
oznaživanje mladih 018 (Srbi-
ja), ACCESS (Kosovo), Balkan 
youth activism (Albanija), Bra-
vo (Bosna i Hercegovina).

Kako biste se prijavili za radi-
onicu, potrebno je da popunite 
aplikacionu formu.

Rok za prijavu je 07.05.2022. 
godine do 10h.
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Prijavite se za obuku za 
omladinske radnike u Jermeniji

NVO Mladiinfo Montenegro pozi-
va sve zainteresovane da se prijave 
za Erasmus+ trening za omladinske 
radnike, pod nazivom “Moving Ideas 
Forward: Moving Ideas Forward: 
Guidance to Successful Youth Or-
ganisations”, koji će se održati od 13-
20.06.2022. godine u glavnom gradu 
Jermenije – Jerevanu.

 OBLAST:
više oblasti 

OPIS
Projekat “Moving Ideas Forward” bavi 
se nizom zajedničkih izazova u tri 
međusobno povezane oblasti. Prva 
od njih je održivo upravljanje nevladin-
im organizacijama uopšte, uključujući 

organizacionu demokratiju, vođstvo 
i motivaciju volontera, uključivanje 
manjina i lica u nepovoljnom položa-
ju, antidiskriminaciju i pristupačnost. 
Druga glavna oblast je uspješno prik-
upljanje sredstava, novi poslovni mod-
eli u medijima, upravljanje projektima 
i evaluacija, uključujući komunikaciju i 
tehnologije koje se koriste za planiran-
je i nadzor (kao što su Trello ili Gantt). 
Poslednja oblast je razvoj međun-
arodnih mreža i saradnje.
Učesnici će steći praktične vještine:
– u upravljanju nevladinom organi-
zacijom (npr. pisanje strateških plano-
va, komunikacija sa javnim vlastima, 
inkluzivnost projekata);
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– u razvoju projekata, menadžmen-
tu i prikupljanju sredstava (traženje 
grantova, popunjavanje obrazaca za 
prijavu, pisanje planova prikupljanja 
sredstava, komunikacija sa potencijal-
nim donatorima, praćenje i evaluacija 
projekta, pisanje različitih izveštaja);
– u razvoju organizacionih strategija i 
novih prijedloga projekata;
– sposobnost korišćenja savremenih 
tehnologija za komunikaciju, planiran-
je i nadzor i kako ih koristiti u svom 
radu;
– meke vještine koje su važne za omla-
dinske radnike, kao što su umrežavan-
je, samoprezentacija ili jezičke vještine;
– uvid u međunarodne i nacionalne 
mogućnosti prikupljanja sredstava.
U malim grupama (do 3 osobe) i pod 
nadzorom mentora, učesnici će raditi 
na konceptima svojih projekata ili inici-
jativa na temu po svom izboru – npr. 
obuka, projekat međunarodne sarad-
nje, nastavni plan i program, medijski 
projekat, kampanja, komunikaciona 
strategija, prijedlog novog poslov-
nog modela ili strategije organizacije, 
strategija prikupljanja sredstava ili plan 
kako da se mladi više angažuju u aktiv-
nostima omladinskog rada.
Konačno, učesnici će moći da razviju 
nove kvalitetne projekte i aktivnosti 
u oblasti omladinskog rada, podignu 
relevantne kompetencije među svo-
jim kolegama ili vršnjacima, unaprede 
kapacitete svojih sadašnjih ili budućih 

organizacija, inspirišu i osnaže mlade 
da preuzmu aktivnu ulogu u društvo 
i razvijaju nove inicijative. Takođe će 
razmijeniti veštine i najbolje prakse u 
organizacionom i projektnom razvoju.
Obuku će pohađati 24 omladinska 
radnika i predstavnici omladinskih or-
ganizacija Jermenije, Crne Gore, Italije, 
Češke, Portugala, Litvanije, Nemačke i 
Slovačke (po 3 iz svake zemlje).
Troškovi puta, hrane i smještaja su 
pokriveni od strane organizatora, a 
učešće se plaća 30 eura.

 USLOVI
Mogu se prijaviti treneri, mladi lideri 
i volonteri, peer-to-peer edukato-
ri, omladinski radnici, predstavnici 
omladinskih organizacija, projekt 
menadžeri i njihovi asistenti, ili mladi 
medijski producenti stariji od 18 godi-
na, koji znaju engleski jezik.
Podstiče se učešće ljudi sa manje mo-
gućnosti: koji su predstavnici kulturnih 
manjina, koji se suočavaju sa ekon-
omskim preprekama ili dolaze iz rural-
nih područja.

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je da 
popunite aplikacionu formu.
ROK ZA PRIJAVU:
12.05.2022. godine
Detaljnije na:
pr@mladiinfo.me


